
VILÁG PROLETÁRJAI EGYESÜLJETEK f

M  arx K ároly K özgazdaságtudom ányi E-gyetem lapja

A hatalm asok világháborút robbantottak ki. M illiókat 
küldtek a  frontokra. De nem  jö tt m indenki vissza. A négy
millió m agyar katonából hatszázhatvanezxen m aradtak 
télén sírokban.

Ez mező volt.
Ez erdő volt.
Ez város volt.
Ez em ber volt.
E lesett 1918 októberében egy olyan napon,

Ságok azt írták: a frontokon nem történt semmi.

☆

Huszonévesek vagyunk. A Tanácsköztársaság számunkra 
történelem. A 133 nap történetét, jelentőségét megtanultuk a 
tankönyvekből, tanulmányokból. De a személyes élményeket 
nem lehet tankönyvekkel pótolni. Ezért nem írtunk vezércik
ket. Azt írtuk le, ami segített azonosulni a forradalommal, a 
régmúlt máig érő lendületével.

☆

Ha a mi üzleti ügyeink akkor jövedelmeznek jobban, am i
kor az em berek egym ásnak esnek, ám vigye az ördög, törjék 
össze egymás képét. (Friedrich K rupp anyjához ír t leveléből.)

1918. novem ber 24-én m egalakult a  Kom m unisták Magyar- 
országi Pártja .

☆
Vörös jelek a  H adak Ú tján; 
H unniában valam i készül. 
Rongyos hadak, roppant hadak 
Seregeinek vígan, vitézül.

M áma Tűz-ország Magyarország,
Fagyott testét a láng befutja,
Csoda esett. Földre esett,
Benépesült a  H adak Útja.

☆

Épül a  barikád, épül a sánc, 
zendül a nóta és lendül a  tánc!
Fojtani, fékezni nincs hatalom : 
tavasz van, tavasz van, forradalom!

☆
Es 1919. m árcius 21-én k ik iá ltják  a Tanácsköztársaságot! 

' ☆

Űj állam ot kell berendeznünk, ahol csak a m unka m arad 
a piedesztálon. (Garbai Sándor).

☆

Előkelőek nem vagyunk, és pénzünk sincs elég, 
és jól sem m indig lakhatunk, habár ez illenék, 
de új világot alkotunk, mi éhgyomorra még, 
s  ez a legszebb mesterség!
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☆
Pusztuljon az a  társadalom , am ely a háborúból élt! Szabad 

és boldog jövőnk felépítésén testvéri egyetértéssel haladjunk 
előre. (Kun Béla)

☆

Egy é r d e k e s A TANACSKÖZTARSA- 

SAGRÓL — ÖT NYELVEN.

M unkára, harcra hív ma minket, 
s életünknek új érte lm et ád,
M illiók hangja zengi bízón: 
hogy éljen a  Köztársaság!

☆

De még állnak, még élnek azok, akik a  vérözönt a földre 
zúdították. 1919 augusztusában az antantcsapatok megszálllták 
M agyarországot

A nádasdi erdőszélen 
tizenkét sír, sorban, szépen. 
Vörösöket temetnek.
A tiszt urak  mulatoznak, nevetnek.

Ember, vigyázz, figyeld meg jól világos,
Ez volt a  múlt, emez a vad jelen —
Hordozd szívedben. Éld e rossz világot 
és mindig tudd, hogy m it kell tenned érte 
hogy más legyen.

☆

És a  volt hadifoglyok tízezerszám ra álltaik be a  szovjet 
hadseregbe. O tt voltak Szibériában, az Uralnál, a  Volga mel
lett, és U krajnában.

☆
)

Jöjj, ünnepeljünk! Volt! És elbukott?
Nem. Nem bukott el. El nem  bukhatik.
K elet riad ja ezt és a nagy Nyugat 
még nem  nyugodt, és meg se nyughatik.
Nem holt a  holt, a  s ír  felé rúgott,
Nincs élőbb élő nálunk, s  holtjainknál.
Napunk m ár bontja túzarany haját, 
rajongva nézed a m últ koporsóját, 
m ellette száz piros bölcsőcske ring már.

ta n á c sk o z á sr ó l
Egyetemünkön ta rto tta  leg

utóbbi ülését az Országos 
Egyetemi és Főiskolai Tanács. 
Sok olyan kérdés kerü lt az ülés 
napirendjére, mely m éltán ta r t
h a t szám ot hallgatóink érdek
lődésére is. A kollégiumok 
helyzetével foglalkozó referá
tum ot követte talán  a legélén
kebb reagálás. A résztvevők 
m egvitatták a diákotthon-kol
légium, kiváló-kollégium  fej
lődés szükségességét.

Abból a tényből kiindulva, 
hogy új típusú, szocialista 
kollégiumi mozgalmunk 
immár 10 éves, de felső- 
oktatási diákszállásaink 
mintegy 40 százaléka még 
mindig diákotthon — 
szükséges a diákönkor
mányzat kiszélesítésével 
meggyorsítani diákottho
naink fejlődési folyama
tát. ősszel, az egyetemek 
új működési elveivel össz
hangban, módosítani kell 
a kollégiumok működési 

szabályzatát is.
A diákbizottságok jogköre k i
szélesül, de párhuzam osan nő 
felelősségük is. A referátum  ez
zel kapcsolatban több figye
lem re méltó m egállapítást ta r
talmaz. Például: „a DB-nek 
szavazati joga van, a vélem é
nyezéseknél és a döntések elő
készítésénél, a felsőoktatási 
intézm ény illetékes szerveivel 
együttműködésben, a kollégis
ták  tanulm ányi és szociális se
gélyeinek meghatározásánál, 
tanintézeti jutalm azásoknál, és 
ajánlásoknál, a végzős hallga
tók minősítő jellemzéseinek 
elkészítésénél.” (Egy része ná
lunk már megvalósulás útján  
van. Szerk.)

Az élet sürgetően veti fel, 
hogy konkrétan határozzuk 
meg kollégium aink továbbfej
lődésének, m agasabb minőségi 
fokra emelésének irányát.

Az a felfogás alakult ki, 
hogy a legjobb nevelési 
eredményeket felmutató 

' kollégiumokban hozzuk 
létre az ián. szakkolégiumi 

hálózatot.

A több évszázados hagyo
m ányokkal rendelkező 

sárospataki, debreceni, pá
pai kollégium, áz e  századi 
Eötvös és Győrffy kollégium 
tapasztalata it kell hasznosíta
ni, korszerűen továbbfejleszt

ve, felhasználva a  legm oder
nebb külföldi kollégiumi kép
zés szisztém áját is.

Érdemes m egem lítenünk az 
ilyen igényű „kiváló kollé
gium ” három fő követelményét 
is:

— Magas szintű, rendszeres 
szakmai önképzést kell k ifej
leszteni, a bentlakásos adott
ságok kihasználásával. E kollé
gium oknak szükségszerűen túl 
kell szárnyalniuk a felsőokta
tási intézm ény átlagtanulm á- 
nyi szintjét.

— Jelentős szerepet kap a 
kollektív társadalm i tevékeny
ség kifejlesztése, az osztálytu
datos közéleti aktivitás foko
zása.

— Igényes, átfogó, általános 
művelési program ra van szük
ség a kollégiumi nevelés évei 
alatt.

A „kiváló kollégium” kitün
tetés elnyerése a nagyobb 
kötelezettségek mellett, bi
zonyos előnyökkel is jár 
majd: kedvezményes kol
légiumi díj, külföldi tanul
mányi út keretek, nagyobb 
központi hozzájárulás az 
önképzés, kultúrálódás 
költségeihez, pótlék a kol
légiumban oktatóknak, ne

velőknek.
A tanácsülés részvevői meg

hallgatták  a K ISZ  K B  egyete
m i osztály képviselőjének be
számolóját, a legutóbbi orszá
gos konferencián elhangzott 
kérdések, javaslatok sorsáról. 
Például az új pályázati rend
szerrel kapcsolatban — az il
letékesekkel folytatott tárgya
lások eredm ényeként — a 
szaktárcák ígéretet tettek:

— Hogy a jövőben az eddigi
nél előbb és pontosabban biz
tosítják az üres állások kiírá
sát.

— A  kiírások reálisabbak és 
konkrétabbak lesznek; tartal
m azzák a jelöltekkel szemben  
támasztott követelm ényeket és 
a pályázóknak juttatható szo
ciális lehetőségeket.

— A  protekcionizm us elke
rülése érdekében a szaktárcák 
kötelezik a végzős hallgatókat 
fogadó üzemeket, intézm énye
ket arra, hogy az egyetemi 
szervek által javasolt rangsor 
be nem  tartása esetén, indo

kolják meg döntésüket. Kirívó  
esetekben az egyetemi szervek 
élhetnek a vétójoggal.

A tanácsülés ezenkívül belső 
módszertani kérdésekkel is 
foglalkozott. Több felszólaló 
kérte például kisebb létszámú 
szekciók, operatív bizottságok 
létrehozását, hogy a plenáris 
ülés ne csak egyetlen form á
ja  legyen a tanács m unkájá
nak.

M int résztvevő, örömmel 
láttam  az Egyetemi és Főisko
lai Tanács m unkájában a nö
vekvő aktivitást, ami egyben a 
tanács szavának növekvő sú
lyát is jelzi az egyetemistákat 
érintő kérdések eldöntésében.

JOÓ RUDOLF

Március 26-án délután VjS- 
kor a klubban a nyelvi körök 
emlékeznek meg a Tanács- 
köztársaság megalakulásáról. 
Az ötnyelvű rendezvény prog
ramjának különlegessége lesz 
az a lemez, melyről Lenin 
Kun Bélához intézett szavait 
hallhatjuk. Emellett versek, 
elbeszélések, emlékezések 
hangzanak el orosz, német, 
angol, francia és spanyol 
nyelven. Mindenkit szeretettel 
várunk.

— k —

REKTORI UTASÍTÁS
A 108/1968. (MK. 3.) MM. számú utasítás megvalósí

tása érdekében a 9/1968—69. számú rektori utasítás a kö
vetkező rendelkezést hozta:

O Az elhelyezés központi irányítása céljából Egyetemi 
Elhelyező Bizottság alakult.

A bizottság elnöke Dr. Csizmadia Ernő, tudományos 
rektorhelyettes.

A bizottság titkára: Dr. Ferenc László dékánhelyet
tes. ’

A bizottság tagjai: Dr. Kövér Károly dékánhelye! 
tes, Dr. Stark Antal dékánhelyettes és Simon Pál, 
KISZ VB képviselője.

O A karokon, az elhelyezésben közvetlenül érintet;
tanszéken kell létrehozni elhelyező bizottságot. Ezel; 

a következők: ipargazdaságtan, üzemszervezési, közleke
dés- és mezőgazdaságtan, számvitel és statisztika, kül
kereskedelmi, belkereskedelmi, nemzetközi kapcsolatok, 
pénzügy, népgazdaság tervezése, valamint a politikai gaz
daságtan tanszék. A bizottság elnöke az illetékes tanszék- 
vezető. Tagjai: a kari pártalapszervezet és a kari KISZ- 
szervezet képviselői. A tanszéki bizottság közvetlenül tár
gyal az érintettekkel, végzi a minősítést és besorolást. E 
munkába esetenként bevonja mindazokat, akikre a mi
nősítéshez és besoroláshoz szükség van.

O A vállalatoktól és intézményektől beérkező pályá
zatokat az Egyetemi Elhelyező Bizottság titkára 
1969. április 2-ig eljuttatja á végző hallgatókhoz.

O A hallgatók pályázatának benyújtási határideje: 
1969 április 23. A pályázatokat Képes Lajosné fő
előadóhoz (I. 128.) kell beadni.

O A pályázatok véleményezésének és a vállalatokhoz, 
intézményekhez történő elküldésének határideje: 
1969. május IS.



MI KOMOLYAN 
VESSZÜK!

a »
éQ \kölvívó szaknyelven: — mélyütés miatt leléptet-
Vw/ ték . . .  Valahogy így kell tennünk Kovács Já

nos esetében is. Lapunkban nemcsak szabad és nem
csak lehet, hanem kell is ,. . .  meg kell írni mindazokat a 
problémákat, eseményeket, véleményeket, információkat, 
kritikákat, sőt uram bocsa’, önkritikákat, amely ezen az 
egyetemen belül történtekkel kapcsolatos. Ez KÖZGAZ
DÁSZ feladat, s mivel velünk történnek meg a 
esetek: a megírás tehát lényegében a diáknak és tanár
nak jut osztályrészül.

Az írás szükséglete, napvilágra kerülése — elsősor
ban bizalom kérdése. Ezidáig bíztak bennünk és mi is 
úgy tettünk olvasó-íróinkkal. Kovács János többek tár
saságában megkeresett minket cikkével, melynek hang
vétele és mondanivalója érdekes, de jó részében ironikus 
felhangú, szubjektív és részben feltételezéseken alapuló 
volt. Két álló napig beszélgettünk erről egymással —, 
hogy az ilyen hangvétel nem erény, s mielőtt bárkit is 
bírálnánk, próbálkozzék a szerző megkeresni — audiatur 
et altera pars — a megbíráltat: tisztázzák, oldják fel az 
ellentéteket, s ha ez nem megy —, nos, akkor jöjjön az 
újság.

A szerző makacs volt, de annyit mégis elértünk, hogy 
lerövidítette, hangvételében finomította és ő maga dik
tálta át írását. . .

z „Ex katedra” című cikkről van szó . . .
S az események gyorsan peregtek, ilyenkor 

minden nekilódul. . .  Kiderült, hogy a vélt hipotézisek 
valósággal is azok voltak, hogy a tanár nem Gács János 
hallgatóról és az általa elmondottakról, hanem Major 
Iván és az ő „ex katedra” kijelentéseiről beszélt és így 
tovább . . .

...N y ilván va ló  az, hogy Kovács János máskor is ír
hat és kaphat választ lapunkban — ez mint mondottuk, a 
szocialista sajtó jellegéből magától értetődően adódik —, 
de az már pem, hogy úgy üssön valaki övön alul, miként 
ő tesz i. . .  Elment az általa megbírált tanárhoz és azt 
állította, hogy az eredetileg megírt cikk nem volt szemé
lyeskedő, csak az, ami az újságban megjelent és ez már 
nem az ő műve v o lt . . .  S ezt mondogatja évfolyamtár
sainak i s . . .

Az sem zavarja, hogy állítása ellenkezőjét — mi bi
zonyítani tudjuk. Aki övön alul, szabálytalanul üt, azt a 
bíró megint csak szaknyelven szólva — diszkvalifikál
j a . . .

íX/"Ji komolyan vesszük a szocialista demokráciát, s 
gondoljuk, hogy mindenki, aki e marxista egye

temen él és dolgozik. A szerkesztő bizottság az elkövetett 
hibából levonja a reá vonatkozó tanulságot: objektív té
nyeken alapuló vélemények és tiszta stílus — kell, hogy 
fémjelezze írásainkat — bárkitől származzék az.

—SZERKESZTŐ  BIZO TTSÁG —

FURCSA HANGVÉTEL, 
SZOKATLAN VITASTÍLUS •  •  •

Az elsőéves hallgatók év
folyamgyűlésén, vala

m in t az évfolyam vezetőség
választó küldöttgyűlésén el
hangzott v iták  tartalm a, sőt 
m ódja élénk érdeklődést vál
to tt ki. E m egállapítást a Köz
gazdász legutóbbi számában 
m egjelent cikkek részben ér
zékeltetik. Néhány gondolat, 
észrevétel erejéig én is kap
csolódom a vitához.

örvendetes, hogy a második 
félévben az első évfolyamon 
m indenekelőtt a politikai és 
részben a tanulm ányi jellegű 
közügyekkel való foglalkozás 
a hallgatói körökben megin
dult. Az egyetem párt- és ál
lam i vezetésének az a törek
vése, hogy a hallgatókat érin 
tő lényeges kérdéseket demok
ratikusan, felelősen, velük 
együtt vitassuk meg.

A február 5-i elsős évfo
lyam gyűlésnek is az volt a 
célja, hogy az első félévben 
folyó tanulm ányi, politikai 
m unka eredm ényeit és fogya
tékosságait közösen elemez
zük és m egjelöljük a m ásodik 
félévben jelentkező legfonto
sabb teendőket.

Sajnos az évfolyamgyűlés 
feladatát nem  töltö tte be. E 
véleményem et egyrészt a rra  
alapozom, hogy a hallgatók 
döntő többsége távolm aradt, 
illetőleg egy óra elteltével a 
m egjelenteknek kétharm ada 
elm ent az ülésről. iMásrészt 
a rra  — és ta lán  ez a lényege-

hallgatói közérdekeket m agu
kénak vallók körében.

Nem sok értelm e lenne az 
egyes felszólalásokat részlete
sen elemezni, erre  a cikk te r
jedelm e sem alkalm as. Annyi 
következtetésként levonható, 
hogy a tanulm ányi kérdések

éről folyó v ita  nem  volt konst-
sebb — hogy a hallgalA,* né- ' ‘ruktív , sem az oktatók, sem a 
széről a vita alaphangjai adó
néhány fiatal hozzászólásával 
nem megalapozott, szem élyéit 
kedő, öncélú vágányra terel
ték a vitát.

Egyes felszólalók tanter
vekkel, tananyagokkal 
kapcsolatban olyan hatá
rozottsággal tettek eléggé 
summás megállapításokat, 
melyek felszínességet, a 
dolgok lényege megérté
sének hiányát mutatják.

A személyi indulatok egyes 
felszólalóknál sokkal erőseb
bek voltak, m in t az okos, fe
lelős érvelés. Néhány első
éves, köztük Major Iván és 
Kovács János — szinte egy
m ást váltva és túllicitálva 
olyan m egállapításokat tettek, 
am elyek joggal keltettek  fel
háborodást a józan, igazán a

K is  ügy
Kopogtak a szerkesztőség 

ajtaján:
— Jó napot kívánok! Talál

tam 80 forintot, behozom 
ide, valakinek biztosan 
hiányzik.

Egy homályos 
szándékú cikkről

Eí
utóbbi időben egyre több 

írás foglalkozik az ifjúságot 
érintő egyetemi reform  prob
lémáival, a reform  időszerű, 
esetenként vitás kérdéseivel. 
Ez feltétlen örvendetes dolog, 
mivel a a különböző évfolya
mokon és szakokon tanuló 
hallgatóink alkotó módon köz
rem űködnek a feladatoknak 
nem csak a végrehajtásában, 
hanem  m ár kialakításában is. 
Ennek jelentőségét, fontossá
gát még akkor is nehéz lenne 
túlbecsülni, ha a helyes irá
nyú kezdeményezések közé 
esetenként becsúsznának olya
nok is, amelyek nélkülözik a 
vitában elengedhetetlen kor
rekt m ódszereket és a  kijelen
tések, m egállapítások nem ta 
karják  a tényeket, ham is hipo
tézisekből, találgatásokból a la 
kulnak ki.

Nem arról van szó, hogy 
egyetem ünk lapjában csak k i
forrott, m inden tekintetben 
tisztázott kérdések kapjanak 
helyet és lem ondunk arról, 
hogy a hallgatóság aktuális, 
napirenden levő és v ita to tt kér
déseiről n e  tájékoztassuk az 
egyetemi közvéleményt. Ügy 
Vélem azonban, hogy különös 
gonddal kell ügyelnünk arra, 
hogy a megjelenő cikkek tisz
tázatlan  m ondanivalójú gon
dolatm enetükkel, homályos 
megfogalmazásaikkal, durva 
szubjektív hangvételükkel, 
Vagdalkozásukkal ne ad ja 
nak lehetőséget a hallgatóság 
félrevezetésére, vagy éppen 
megtévesztésére, illetve taná
raikkal való szem beállítására.

E21 Közgazdász legutóbbi szá
m ában Kovács János I. évfo
lyamos hallgató „Ex katedra” 
című cikke késztet. Ez az írás 
túlságosan is fontos problém át 
próbál szubjektív beállításba 
helyezve eltorzítani, semhogy 
szó nélkül hagyhassam. Ko
vács János em lített cikkében

bírálja  ahogy én az I. évesek 
félév végi évfolyamgyűlése 
után egyik előadásomon — 
az o tt elhangzott néhány 
demagóg és m eggondolatlan 
anarchista tendenciájú hozzá
szólás (feleslegesek az egye
temi előadások, az idő a la tt 
meg lehetne tanuln i tananya
gokat, m iért nincs az 1. évesek
nek az Egyetemi Tanácsban 
képviseletük, stb.) nyomán szó
vá tettem  és felhívtam  a hall
gatóság figyelmét az egyetemi 
dem okrácia fejlődésének elen
gedhetetlen szükséges ténye
zőjére: a hallgatóság felelős
ségérzetére. A dem okrácia 
gyakorlása ugyanis nem vezet
het cselekvésképtelen v ita tko
záshoz, m int ahogy az az em 
líte tt évfolyamgyűlést jórészt 
jellemezte. Az egyetemi köz
ügyekbe való felületes és fele
lőtlen beleszólás — érveltem  
— nem  szocialista demokrácia, 
hanem  csak kontárkodás, 
am ely kárá ra  lehet a  közös
ségnek. Szóvá tettem , hogy a 
hallgatóságnak nem lett volna 
szabad szó nélkü l elm enni a 
dem okratizm us fen t em lített 
„vadhajtásai” m ellett m ár csak 
azért sem, m ert néhány szél
sőséges követelés és vélemény 
a többség érdekei ellen irá
n y u lt

A dem okrácia liberális ér
telmezése, az önfegyelem és 
társadalm i fegyelem hiánya 
kapcsán uta ltam  az 1956-ban 
egyetemünkön is m egnyilvá
nult negatív folyam atokra, 
persze nem úgy, m int ahogy 
azt a  cikk szerzője hamisan 
interpretálta.

Milyen indítékokból fakad
hato tt hallgatóim  ellenvetése?

Aligha lehet m ásképp érte l
mezni Kovács János m en

tegetőzéseken és hipotéziseken 
alapuló homályos cikkét, m in t

hogy a fenti m egnyilatkozása
imm al nem ért egyet, véle
ménye az enyémmel szemben 
áll. Ezt azért kell hangsúlyoz
nom, m ert cikkében ezt nyíl
tan  nem m ondja ki, érveim re 
nem érvekkel felel, hanem  az 
általam  választott időt és kö
rülm ényeket ítéli alkalm atlan
nak. Azzal gyanúsít, hogy san
da mészáros m ódjára jártam  
el, am ikor a  „néhány érdekelt” 
távollétében tettem  szóvá ész
revételeim et. Tévedés ne es
sék. M ondanivalóm nem csak 
a néhány szélsőséges véle
m ényt képviselő hallgatónak 
szólt (akikről a cikkíró te lje
sen elfeledkezett és találgat
ja  kik is lehetnek azok), h a 
nem  önnek  is Kovács elvtárs, 
és mindazoknak, akik a fele
lősség és a  dem okratikus cent
ralizm us nélkül értelm ezik a 
demokráciát.

Az is lehet, hogy Kovács 
elvtárs nem  ezt gondolta. De 
hogy valójában hogyan és m in t 
vélekedik az általam  szóvá- 
te tt kérdésekről, az cikkéből 
nem  derül ki. Több értelm ű 
m egfogalmazásaiban szavaim 
vulgarizált és leegyszerűsített 
értelm ezést kapnak, am elyek 
m éltán kelthetnek ham is el
képzeléseket.

A cikk olvasása u tán  úgy 
tűnik, hogy a dem okratizm us
tól elválaszthatatlan felelősség 
hangsúlyozása részemről n a 
gyon is időszerű volt. Hozzá
segít ahhoz, hogy m ár I. éves 
hallgatóink is élni tudjanak 
a szám ukra biztosított na- 
gyobbfokú dem okráciával és 
m egtalálják esetenként jogos 
követeléseik legcélszerűbb k i
fejezésm ódját és eszközét.

BERNÁT TIVADAR

(A c ikk megjelenése után a c ikk írója m egkeresett és tu 
domásomra hozta, hogy egészen más szándékot kívánt 
szolgálni, m in t am it cikkével végül is elért.) (B. T.)

Biztosan. A fiatalember 
itthagyta a pénzt. Lement, 
kiírta a hirdetőtáblára, 
hogy igazolt tulajdonosa 
hol veheti át. Pedig, ha jól 
meggondoljuk, el is tehette 
volna.

Tíz perc múlva jelentke
zett a tulaj, Mihnyák 
György, átvette a pénzt, és 
elégedett arccal távozott. 
Kis ügy. Tulajdonképpen 
semmi, mindenkitől el le
het és el is kéne várni ha
sonló viselkedést. De saj
nos, még nem tartunk itt. 
Éppen ezért hadd írjuk 
ide a becsületes megtaláló 
nevét: Kertész György,
Belker III/3. Kösz fiú, ren
des voltál!

—Il

iül Ugatok m unká ját nem  segí
tette elő....
Érdekes és szokatlan jelen

ségre kell felfigyelnünk, 
egyesek a  dem okratizm us ál
landó hangsúlyozása közepette 
annak  bajnokaként fellépve 
m ásokat k ioktattak, igyekez
tek másokba belefojtani a  
szót. Ilyen jelenségek tapasz
talhatók voltak a vezetőségvá
lasztó küldöttgyűlésen is. Nem 
nehéz kiválasztani az t a kört 
sem, ahol ez úgy látszik meg
honosodott v itastílussá vált.

Ügy vélem, nem azok a sze
mélyek a közösségi érdekek 
igazi képviselői, akik a  fenn
álló helyzetben csak a  negatív 
jelenségeket ragadják  meg, 
akik a  meglevő hibákat felna
gyítva „hősiesen” vitatkoznak.

A két gyűlésen nem tet
szett az olyan nem ritkán 
tapasztalható magatartás, 
amely mindenáron „el- 
lenzékies” szempontból 
próbál közelíteni, akik a 
hallgatói érdekeket akar
ják védeni a tanárokkal, 
az egyetem állami veze
tésével szemben. Egyesek 
úgy tesznek, mintha vala
ki vagy valakik tudatosan 
a hallgatói érdekek ellen 
ténykednének. Minden 
felsőbb szintű vezetőt, ve
zetést úgy kezelnek, mint 
a közösségi érdekektől el
idegenedett egyént, illető

leg testületet.
Az évfolyamvezetőség tág

ja inak  m egválasztásakor egye
sek az em beri értékeket, a  ve
zetőségi tagságra való alkal
masságot abban keresték, 
hogy korábban a középiskolá
ban a  tanárok, a honvédség
nél a  tisztek ellen m ennyire 
lépett fel a közösség érdeké
ben, m in tha ténylegesen az 
lenne a KISZ-funkcionárius 
legfőbb feladata.

Véleményem szerint a 
KISZ-vezetők alkalm asságát 
egyetem ünkön az dönti el, 
hogy képes-e a KISZ-tagok 
döntő többségét fokozatosab

ban tanulásra, ak tívabb poli
tikai tevékenységre rábírni, 
képes-e ő a  területeken sze
mélyes példam utatásra.

Nem tagadom, hogy szükség 
van a KISZ-ben érdekvéde
lemre, de nem úgy, ahogy ezt 
többen az em líte tt két gyűlé
sen megközelítették, értelm ez
ték.

A m it az eddigiekből követ-, 
keztetésként levonhatunk, az, 
hogy szükség van a dem okrá
cia további fejlesztésére, de 
ennek felelős demokráciának 
kell lenni. Egymást tanítva, 
form álva lehet k ialakítani az 
igazi közérdek képviseletét.

TVjéhány megjegyzést fűznék 
1 ’ a Közgazdász legutóbbi 

szám ában m egjelent „EX KA
TEDRA” cikkhez. Nincs a la
pom kapcsolódni a  cikk ta r
talmához, m ert nem  voltam  
jelen, ahol B ernát elv társ vé
lem ényét elm ondotta az évfo
lyamgyűlésről. Ezt akkor sem  
szívesen tenném , ha ism er
ném  pontosan, am it B ernát 
e lv társ mondott, m ert ennek 
a  cikknek a hangvétele olyan, 
hogy a  m agam  részéről mél
ta tlannak  tartom  a  vele való 
vitát. A cikk író jának alap
hangja olyan term észetű, hogy 
m élta tlan  az eszmecsere.

Az olvasó jogán csak annyit 
jegyeznék meg, hogy az ilyen 
term észetű dolgok tisztázásá
nak nem  elsődleges és talán 
nem  is a legcélszerűbb m ódját 
választotta a  cikk írója. Sok
kal szívesebben olvasnék és 
vitatkoznék az elsőéves hall
gatókat érdeklő, valóban köz
érdekű tanulm ányi, politikai 
problém ákról.

A cikk szerénytelen, kiok
tató, lekezelő hangvétele
szokatlan a Közgazdász

ban.
H ibáztatom  a szerkesztő bi
zottságot, hogy leközölte Ko
vács János cikkét, de ha m ár 
úgy döntött, elégtelennek ta r 
tam  a  szerkesztő megjegyzé
seit.

Nagyon remélem , hogy a 
Közgazdász következő szám á
ban az elsőéves hallgatók 
tényleges problém áival fog
lalkozó cikkeket olvashatunk, 
am elyek a  legfőbb tenniva
lókról folyó eszmecserét tük 
röznek.

Dr. Józsa Ödön 
adjunktus

Véleményem
r  ám, m ilyen is egy 

1 -  van ambíciókkal,
olyan fiatal, aki tele 
elkezdi az egyetemi 

tanulm ányait! Először szemlélődik, tanul, 
majd vita tkozni kezd, közben szép csendesen 
eltelik egy félév, am elyet elég jó vizsga- 
eredménnyel fe jez be. Beiratkozik a máso
dik félévre.

A kko r azután gondol egyet, m ivel elérke
zettnek látja az időt és az alkalmat, s szót 
kér, kilépve a továbbra is passzívan szem lé
lődő társai közül (ebben nagyon igaza van!), 
nyíltan kiáll az adott fórum  elé, hogy vázol
ja „világ” — hétköznapi nyelven szólva az el
sősök K ISZ-alapszervezetének fe lép ítm é
nyét, vagy a gazdaság-földrajz oktatás eddigi 
módszereit, és még néhány m ást m egváltoz- 
tató-elképzeléseit. (Az is előfordul, hogy v i
tába száll egy tanszékvezető docenssel.) 
Idáig nincs különösebb baj. Főleg akkor 
nincs, ha helytálló kijelentésekkel, átgondol
tan érvel az illető!

Mert ugye, van olyan, hogy egyetemi de
mokrácia (van azon kívü l is!) és az évek 
során m indig akad egy-két dolog az egye
tem  életében, am elyeken kisebb-nagyobb  
változtatásokat kell eszközölni. S kinek a 
feladata, hogy megvilágítsa ezek jó részét, 
megvitassa az illetékes vezetőséggel, ha nem  
nekünk, akiket elsősorban érintenek?! Igen, 
tenni, olykor vitázni kell, és nem  az „eldu
gott sarkokban” kritizálni vagy álmodoz
ni.

Tenni, de hogyan? Elve a demokrácia ad
ta lehetőségekkel, az eddiginél több felada
tot, ellenőrzési lehetőséget, vélem ény képvi
seletet (egy csoport, egy vélemény?) kérni 
magam és az évfolyam társaim  számára a 
K ISZ  felsőbb vezetőségétől? Feltételezve 
azoknak az álláspontját is, akik  nem  tart
ják érdemesnek az évfolyam gyűlést arra, 
hogy részt vegyenek azon (az elsősöknek 
közel a fele), valam int vállalva elképzelé
seink megvalósulása után, hogy a megvál
a sz to tt vezetőktA valóban jobban fogják is
merni, m int a régieket, az ú j K lSZ-alap- 
szervezetek jobb és hatékonyabb m unkát 
fognak végezni, m in t az előzőek — m ert én 
s a társaim m indent m egteszünk, meg is tu 
dunk tenni ennek az érdekében? Ez így 
szép, ám rem éljük, hogy nem  „ tú l” szép!

r /a g y  feltenn i a kérdést, vajon nem  fek-  
V  te tnek-e a kelleténél nagyobb hang

súlyt egyetem ünkön a gazdaság-földrajz ok
tatására, m ennyire előadás-centrikus ez, 
nem  sugallnak-e még számtalan hasonló 
kérdést az első fé lév e tantárgyból elért 
vizsgaeredményei? Báj, hogy nem  jártunk  
előadásra, és különben is vannak, akik en
nek az eldöntésére inkább hivatottak? Egy
ké t felszólalónál nem  jó a hangnem, m egfe
ledkezett néhány dologról? Bizony! Megszé
dülve a hozzászólási lehetőségtől, beszélni, 
beszélni egyszer össze, máskor vissza, hiszen 
már eltelt egy félév, „annyit” tudunk. Saj
nos, egyesek még „annyit” se. (Apropó: tisz
telet a kivételnek!) Közben esetleg „ex” cik
ke t írni egy tanár kijelentésével kapcsolat
ban, aki a „szívfájdalmakra” sokéves ta
pasztalata alapján ellenérveket hoz (meg
hallgat és indokol), de már nem  tudja m eg
érteni a félreértelm ezett demokrácia köntö
sében pózolókat.

M ert igaz, egypár jó beköpésnek m indig  
örül a hallgatóság, szereti a „bátor” em be
reket (elfelejti, hogy néha éppen ez a soka
ság teszi bátorrá), még tapsolni is hajlandó 
nekik, de követni már húzódozik. (Akad, aki 
talán fé lve az „aréna” tömegétől, névtelenül, 
papíron véd.) Inkább azokat követi, akik  
alaposan átgondolva, a lehetőségekhez m ér
ten felkészülve arra (tudatukban a dem ok
rácia meg égy-két fontosabb fogalom jelen
tésével) oly problém ákat igyekeznek megol
dani, am elyek valóban elősegítik az évfo
lyam, illetve az elkövetkező évek elsőseinek 
a m unkáját. A z  biztos, hogy ha nem  is so
kan, de vannak ilyenek is közöttünk.

Sok tanulságot szolgáltatott akár az el
sős évfolyamgyűlés, akár az elsősök K ISZ- 
szervezetének vezetőségválasztó küldöttgyű
lése, úgy m agunknak magunkról, m in t m á
soknak rólunk. M indenekelőtt azt, hogy meg 
kell tanulnunk helyesen élni a lehetősé
geinkkel. megismerni, megbecsülni magun
kat és másokat (még sokszor akkor is, ha a 
vélem ényünk különbözik). Kiegyenesíteni, s 
nem a feje tetejére állítani az utunkat, m ert 
így könnyen visszacsúszhatunk oda, ahon
nan elindultunk.

Tormai László 
L évf.



„ S z e r z ő d é  / c M “
Tanszékek és
Lassan két éve lesz,

hogy egyetemünkön elkezdő
dött egy folyamat, am it „Az 
oktatás korszerűsítése” címszó 
a la tt lehetne összefoglalni. Ez 
a  folyam at alapvetően új hely
zetet terem tett az egyetem 
egész működését illetően — 
beleértve az egyetemi KISZ- 
szervezet m űködését is; viszo
nyát az állam i vezetéshez, 
partneri szerepét az egyetemi 
vezetés olyan fórum ain, ahol 
egyetempolitikai, oktatáspoliti
kai kérdésekben születnek 
döntések. Egyetemünkön erről 
beszélni nem új dolog, de m in
den bizonnyal tanulságos is 
lehet, ha eredm ényeinknek, 
problém áinknak (és ezek ösz- 
szegezésének, mérlegének) 
hangot adunk. Szükséges ez, 
m ert az egyetemi dem okrácia 
napjainkban létező — m inden 
bizonnyal világszerte úttörő 
— form áinak valódi tartalom 
m al történő kitöltését csak 
most tanuljuk.

A „tanulóidőszak”-nak vi
szont nem kell szükségsze
rűen túl hosszúnak lennie 
és azt sem hiszem, hogy 
valamiféle konvencionális 
értelemben vett „tanuló
pénzt” kellene a KISZ- 

nek „fizetnie”.
Ehhez viszont az szükséges, 
hogy eddig meglevő tapaszta
la tainkat (jócskán vannak ilye
nek!) m inél gyakrabban és 
m inél szélesebb körben közre
adjuk, megbeszéljük.

Az állam i vezetés és a KISZ 
„oktatás-korszerűsítés”-sel 

kapcsolatos elgondolásainak 
egy részeként született az az 
elhatározás, hogy a karok 
KISZ-szervezetei állapodjanak 
meg az egyes tanszékekkel az 
á ltaluk  oktatott diszciplínák: 

oktatási módszerét illető
en, a felkészülés lehetősé
geit illetően (jegyzet, elő
adás, köt. irodalomjegy
zék stb.), a számonkérés

módszerét illetően (szóbeli 
vizsga, írásbeli vizsga, stb.) 
a különböző felkészülést 
segítő anyagok kiadásának 
időpontját illetően, a vizs
gák, gyakorlati jegyek, alá
írások alapjául szolgáló, 
visszakérdezhető anyag- 
mennyiség pontosan beha

tárolt köréből.
Az Ipari Karon alapszervi 

titkárok, évfolyamvezetőségek 
és kari vezetőségi tagok osz
to tták  fel egymás között „a te
repet”. Egyes tanszékekre 
többször is elmentek, beszél
gettek a  tanszékvezetővel, a  
tanszék oktatóival és több 
megbeszélés eredm ényeként 
létrejö ttek  a  megállapodások a 
fentebb em lített vonatkozások
ban. Nem m ondhatom, hogy 
ez m inden tanszék, m inden 
tárgy esetében a m ai napig 
m aradéktalanul m egtörtént, 
hiszen egy még folyam atban 
levő dologról van szó, de m in
denesetre biztató példákról 
szám olhatunk be.

Karunk KISZ-eseinek 
megkeresésére írásos for
mában megállapodás szü
letett az Ipari Üzemszerve
zési Tanszékkel, az Ipar- 
gazdaságtan Tanszékkel, a 
tanszékek által oktatott 
tárgyakra vonatkozóan. 
Ugyanez történt a Világ- 
gazdaságtan Tanszék ese
tében is, vagy a szintén 
nem karunkhoz tartozó 
Tudományos Szocializmus 

Tanszékkel is.
A megkeresés a  többi tanszé
ket illetően is részben m egtör
tént, részben folyam atban van, 
sőt a felsoroltakor) kívül is 
születtek megállapodások.

Természetesen nemcsak 
ez az egyedüli forma
a  tanszékek és a KISZ m un
kakapcsolatában. Történtek 
olyan kezdeményezések is —

a  KISZ
ha elterjedésük még nem is 
m ondható általánosnak —, 
hogy alapszervi taggyűlésre 
hívtak meg szemináriumveze
tőket, előadókat, egy-két eset
ben tanszékvezetőt is, ahol 
munkaértekezlet formájában 
megbeszélték az érintett tárgy- 
gyal kapcsolatos észrevételei
ket — nem egy esetben ered
ménnyel! Diákok és oktatók 
közös vélem énye: feltétlenül 
tovább kell lépni ezen az úton, 
am elynek irányát nagyon 
hasznos kezdő lépések jelölték 
ki.

További forma a tanszékek 
és a KISZ kapcsolatában a 
kari tanácsi KlSZ-képvisclet. 
E form a lényegéről m ár olvas
hattunk  a KÖZGAZDÁSZ h a
sábjain, ezért nem is foglalko
zom vele bővebbén.

Szintén az oktatás terén ki
alakuló tartalm i kapcsolat 
egyik form ája, az egyes tanszé
kek m unkájával és perspektí
vájával foglalkozó rektori ér
tekezleteken a KISZ képvisele
te.

E form ák komplex módon 
történő kezelése lá tta tn i enge
di a bennük rejlő  óriási lehe
tőségeket. L áttatn i engedi, 
hogy több csatornája és szint
je  van annak, hogy a hallga
tói és oktatói vélem ények kon
frontációja a legjobb tananya
gok, a legjobb módszerek k i
alakulásához vezessenek.

Korántsem  lenne igaz, ha 
azt m ondanánk: e form ák ki
használása problém amentes. 
Nemegyszer jelentkezik szem
benállás, kényelmesség, „kon
zervativizm us” a hallgatók ré
széről, de ugyanígy oktatók 
részéről is.

Meg kell értenünk: — és ez 
szükségszerűség — tan ár és 
diák közös érdeke, ebből kö
vetkezően közös m unkája kell, 
hogy legyen a közgazdászkép
zés színvonalának emelése.

Nagy Sándor,
KISZ ipari kari titkára

P AN ASiZ
Panaszkodnak, akik  a vá 

rosból hívják az egyetemet, és 
órákon keresztül nem  tudják  
megkapni; és azok, akik bent- 
ről szeretnének városi vona- 

\ lat kgpni. Sokan a központost 
szidják, még a telefonon ke 
resztül is hangot adnak indu
lataiknak. Pedig nem  ők a hi
básak. Fáradhatatlanul kér
nek türelmet, ha van szabad 
vonal, újabban még fe l is 
ajánlják, de amíg ezzel az 
özönvíz előtti készülékkel dol
goznak, javulásra semm i kilá
tás.

A z t hiszem, szerénytelenség  
nélkül m ondhatjuk, hogy elég 

j nagy intézm ény vagyunk, és 
már kinő ttük a 10 városi vo
nalat. A  körülbelül 50 közvet
len vonalat nem  m indenki ve
heti igénybe. Sok fontos tele
fonbeszélgetés marad el „vá
ro si’ ’hiányában. A  csúcsfor
galom m indennap 10—16-ig 
tart, és ilyenkor valóságos va
dászat és könyörgés fo ly ik  
egy-egy városi beszélgetési le
hetőségért. A  legtöbbet beszé
lő, illetve keresett mellékek, 
az igazgatási titkárság, a gaz
dasági hivatal, a kultúrosz- 
tály, a KISZ-bizottság, a szer
kesztőség, de néhány tanszék  
is előkelő helyet foglal el 
ezen a listán. A  két közpon
tos néni csak 4, ill, 5 hónapja 
kezeli a telefont, így néha még  
előfordul, hogy keresni kell 
egy-egy melléket, különösen 
az ú j átszervezésre panasz
kodnak. De ennek ellenére va 
lóban hivatásuk magaslatán 
állnak! Ezzel az apparátus
sal?!

A zt hiszem, sokat javítana a 
már beígért ú j telefonközpont. 
És ha végre egyszer fel is sze
relik majd, de jó lenne, ha 
kapnánk egy nyilvános tele
font is a hallgatók részére!

— Rétfalvi —

■ ■ ■

Foto: Kulcsár

L a p a t h  É v a :
Bankban - orvtámadó a vonaton 

-  ki örül az 5-ös találatnak és egyebek...

Sokat beszéltünk m ár az 
Érdekvédelm i Bizottság

ról, de keveset azokról, akiknek 
m unkát szereztek. Pedig n a
ponta tömegek látogatják az 
ÉB szobáját, böngészik a h ir
detőtáblát — m unkaalkalom ra 
várnak.

De vajon hogy dolgoznak, ha 
m ár van hol pénzt keresniük? 
Nézzük meg!

Könnyebb lett a vizsga
M ár tavaly 5—6-an dolgoz

tak a M agyar Nemzeti Bank
ban, de ez csak esetleges, vé
letlenül összejött csoport volt. 
„Mivel nekünk m inden évben 
nagy létszámú végzett közgaz
dászra van szükségünk — pl. 
az idén 70-re —, a rra  gondol
tunk, hogy m ár előzetesen fog
lalkozunk leendő m unkatár
sainkkal” — m ondta Radios 
Imre főfelügyelő, „patrónusuk”. 
Az idén szerződést kötöttek az 
egyetemmel. Ök m indenkit szí
vesen látnak, még akkor is, ha 
az illetőnek később nincs szán
dékában a bankban dolgozni. 
„A fő célunk az, hogy ideszok
tassuk a közgázosokat.”

Az első félévben 22-én dol
goztak a Folyószámla fő

osztályon. Csak december
ben napi 90 ezer bizonyla
tot kellett lekönyvelni, ami 
valóban tetemes munkát 
igényel. így ténylegesen 
szükség van az egyetemis- 

tárolt köréből.
A bank országos jelentősé

gű adatokkal dolgozik, így, é r t
hetően olyan szabályaik van
nak, am elyek m iatt az egyete
misták, sajnos, csak a m anuá
lis m unkát ism erhetik meg. 
Ezek után  az a téves felfogás 
alakult ki, hogy az MNB-ben 
csak mechanikus, unalm as 
m unka folyik. Pedig ez koránt 
sincs így. Beszéltünk ott dolgo
zó közgazdásszal, aki boldogan 
mesélte, ez az a munkahely, 
ahol tényleg fejlődhet, ahol 
valóban szakm áját gyakorol
hatja. Sajnos, az érdem i köz- 
gazdasági m unkába csak ak 
kor nyerhet valaki bepillan

tást, ha m ár valójában a bank 
dolgozója.

Az első félévben a csoportot 
Szegedi elvtárs hetenként 

kétszer összegyűjtötte és is
m ertete tt velük m indent, ami 
a bankra vonatkozik. Elméleti 
és gyakorlati tájékoztatást kap
tak, közelebbről természetesen 
sa ját osztályuk szerkezetét, fel
építését ism erték meg. Az elő
adó nagyon örült, ha kérdése
ket te ttek  fel, am elyekre szí
vesen és kim erítően válaszolt 

Mikor ott jártunk, Szlovén - 
csák Julikával belker IV/1. is 
találkoztunk. Mivel nincs kö
tö tt m unkidejük, tehát a heti 
12—18 órát bárm ikor ledolgoz
hatják, ez nagyon előnyös szá
m ukra — sokszor még a vizs
gaidőszakban is tudnak dol
gozni.

— Feltétlenül írd  meg, hogy 
nagyon köszönjük Radics elv

tá rsnak  a  gondoskodást és Sze
gedi elvtársnak az előadáso
kat. Nagyon m egkönnyítették 
ezek a tájékoztatások pénzügy
vizsgánkat. Szeretnénk, ha ez 
a „hagyomány” a m ásodik fél
évben is folytatódna.

Katona Tamás ipar/2. az el
ső félév óta já r  a bankba. Mi 
a véleményed a m unkáról? 
— „Lesújtó. Idegölő. Különben 
a társaság rendes. — És á lta 
lában, hogy vélekedsz az ÉB 
tevékenységéről ?

Nagyon kevés munkaikai
mat biztosítottak az idén. 
És különben is, ha bemész 
hozzájuk, hogy dolgozni 
szeretnél, rögtön azzal jön
nek, hogy milyen a tanul
mányi eredményed. Ezt 
nem értem: az ő feladatuk 
az, hogy munkahelyet sze
rezzenek. Az ajánlás a dé

káni hivatal dolga*

részlegén. I tt  vasárnap este fél 
8-kor kezdődik a m unka — 
mesélte Giday Gabriella ta- 
nári/IV . —, általaiban tizen
egyig—fél kettőig dolgozunk. A 
m unkabér a teljesítm ény alap
ján  emelkedik. Persze először

Gondosan kell dolgozni — nem  
nézik jó szemmel, ha téve
dünk.”

— Hogy tudjátok ilyen gyor
sári válogatni a szelvényeket?

„Először megtanuljuk kí
vülről a nyertes tabellát, 
utána már gyorsan megy. 
Nem szeretjük, ha sok a ta
lálat, mert rengeteg az ad
minisztráció — minden 
egyes nyertes szelvényt be 

kell írni a könyvbe
— sokszor a beirogatással több 
idő elmegy, m in t a válogatás
sal. Könnyebb azoknak, akik
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Megtanuljuk kívülről 
a 13+1 találatost

Sokan dolgoznak a Totó-Lot
tó Igazgatóság totóválogató

a szerkesztőségi szobá
s t  ban ú j függönyt rakott 

az ablakra, s éppen a padlót 
mossa, am ikor belépek. 
Látszik az arcán az elége
dettség, rend és tisztaság 
m indenütt, amióta Kati né
ni takarít. Elismerő szava
kon töröm a fejem , meg 
azon, hogy m ilyen  jutalm at 
kellene nyújtani neki a leg
közelebbi piros betűs ünne
pen, am ikor megszólal.

— Tegnap a harmadik 
emeleti nagy előadótermet 
is felsúroltam. Meg a pa
dokból is kiszedtem  a sze
metet, alig győztem  lehor
dani. A  gondnok elvtárs 
ugyan azt mondta, csak 
szóljak a diákokra, ha nem  
vigyáznak a rendre. De ma 
már, am ikor takarítottam  
nem  találtam szétszórva 
semmit. Látták, hogy rend

lassan megy a válogatás, de ha 
valaki belejön, 60 F t-o t is meg 
lehet keresni egy este. Több
szörösen ellenőrzik a szelvé
nyeket. „Különösen nagy gond
dal a 9 találatosokat nézzük át 
— hiszen tízért m ár fizetnek.

K a ti néni
van, ők is jobban vigyáz
tak. A ztán nem  is szólhatok 
én még rájuk. Új szita szö
gön lóg. Én még nem  régen 
vagyok itt.

Ma azért egy kicsit elfá
radtam, a derekam  érzi már 
a m unkát. Tanyán laktunk  
m i azelőtt, ott még többet 
kellett dolgozni. Talán nem  
is bírnám már azt a tanyai 
életet. E ladtuk a házat és 
felköltöztünk ide a városba. 
M ondtam is a gondnok e lv
társnak, hogy engem olyan 
helyre tegyen, ahonnan nem  
kell kijárni a városba. Még 
elkavarodnék abban a nagy 
forgatagban.

Nincs itt azért nehéz

lottót válogatnak. Csak az öt- 
találatos szelvény sém áját kell 
ráhelyezniük a kis papírlapra, 
és rögtön k iderül — van-e 
nyerem ény.”

(Következő szám unkban  
folytatjuk.)

munká/m, mégis hogy elfá
radok, m ire m indent elvég
zek. Ezzel a nagy partvis- j 
sál söprőm végig ezt a hosz- j 
szú folyosót, meg le a lép- \ 
csőn végig. Ma össze is szid
tak a többi asszonyok, mert 
gyalog jö ttem  fe l a lépcsőn, 
m ikor ott a lift.

M ajd megszokom. Meg le- I 
hét ezt az életet is szokni.

Van ám nekem  egy nagy 
lányom is. ö  is dolgozik. Az 
uram  az nem  dolgozik, már 
négy éve, hogy beteg. Még 
leviszem  a kosarakat, aztán 
nemsokára indulok haza. 
M indjárt három óra. Ma 
sietek haza, m ert estére m o
ziba megyünk. Nem lehet 
ám m indig csak dolgoz
n i . . .

— sz —
Foto: Kádár



133 N A P
a nemzetközi szocialista forradalom, 
a társadalmi haladás élvonalában

Mot/yCfr Tanácsköztársaság, M ilyen sokszor leírtuk már ezt a két szót; 
lelkes töm egeket látunk, felvonulásokat, vörös drapériába öltöztetett szobrokat, kora
beli film híradó-részleteket, ism erjük a 133 nap plakátjait, újságjait, a szinte órák 
alatt született Magyar Vörös Hadsereg harcait, győzelmeit. Tudjuk, hogy végül . is 
m ilyen erők, m ilyen  hibák m iatt kellett vereséget szenvednie az első magyar pro
letárdiktatúrának.

Mégis, az ötvenedik évforduló fényénél, sok új dokum entum  kerül napvilágra és 
a látványos, nagy esem ények mögött egyre jobban ló.tszik a történelm et mozgató 
nagy erő, a magyar munkásosztály, am ely m egértve a kor parancsát, felism erve a 
te tt szükségességét, szövetségben az ország m ásik nagy forradalmi erejével, a szegény
parasztsággal — m ert és tudott cselekedni.

Millió re jte tt forrás táplálta, gyarapította azt az erőt, am ely egyetlen nagy forra
dalmi hullámban egyesülve, 1919. március 21-én megrengette Budapestet és az egész 
országot. . .

•  M i n d e n k i h e z . . . !

A budapesti nagyüzemi 
m unkásság ezekben a  hó
napokban jelentős szerepet 
játszott.

Lenin  híres kiáltványa 
„Az O sztrák—Magyar ál
lam dolgozó népéhez’’ 
szikratávírón érkezett meg 
1918 novem ber első nap
jaiban. A táv irato t a  cse
peli rádióállom áson dol
gozó munkások azonnal a 
korm ányhoz továbbították. 
De a  korm ány halogatta a 
táv ira t nyilvánosságra ho
zatalát. Ezért a  Szociálde
m okrata P árt baloldali e l
lenzéke röpiratokati készí
te tt és a felhívást a Má
tyásföldi Repülőgépgyár 
m unkásainak segítségével 
novem ber 16-án, a  köztár
saság kikiáltásának nap
já n  repülőgépekről a  P ar
lam ent elő tt összegyűlt 
több százezres ünneplő tö
meg közé szórták. A tö
megnyomásnak engedve, a 
táv irato t végül is közzé
te tték  a Népszava novem 
ber 20-i számában. Így 
vált Lenin üzenete forra
dalmi mozgósító erővé.

Az Oroszországból haza
térő hadifoglyok magukkal 
hozták a Moszkvában 
m egjelent Kommunista 
K önyvtár füzeteit és K un  
Béla cikkeit, röp ira ta it —, 
többek között „Mit akar
nak a kom m unisták?” és 
„Mi az a Tanácsköztársa
ság?” — am elyek nagy ha
tást válto ttak  ki. A balol
dali értelmiség legjobbjai, 
a  Galilei Kör volt tagjai 
is élesztették a lángot. S 
hiába próbálta a Szociál
dem okrata P árt jobboldali 
vezetősége elnyomni a 
kom m unistákat, a párt, a 
m unkásosztály ereje le- 
győzhetetlennek bizonyult.

Óriási felháborodást
váltott ki országszerte, de 
különösen a budapesti 
üzemek m unkásai körében 
a kom m unista p á rt veze
tőinek 1919. február 21-én 
tö rtén t letartóztatása. A 
csepeli üzemek, a Weiss 
M anfréd-gyar dolgozói
m árcius 18-án a csepeli 
Templom téren nagygyű
lést tarto ttak , amelyen 
mintegy ötezren vettek 
részt. A gyűlés részvevői 
elhatározták, hogy a fog
ságban levő kommunista 
vezetőket, Kun Bélát és 
társa it fegyveres erővel 
szabadítják ki. Az elfoga
dott határozati javaslat 
kim ondta: „A Kommunis

ták  M agyarországi P ártja  
vezetőinek fogvaíartása, 
agitátorainak, röpiratter- 
jesztőinek, p lakátragasz
tóinak elfogatása, kitolon- 
coltatása, mélyen sérti a 
munkásmozgalom érdeke
i t . . .  A csepeli munkásság 
a fogva ta rto tt kom m unis
ták  szabadon bocsátását 
követeli, és ennek a hatá
rozatnak m inden erejével 
érvényt szerez.”

A csepeliek állásfoglalá
sa nagy hatást gyakorolt 
Budapest más üzemeinek 
m unkásaira is. A közelgő 
nagy változás izgalma v ib
rá lt a levegőben. A főút
vonalakat elözönlötték a 
forradalm i tömegek, az u t
casarkokon rögtönzött nép
gyűléseket tarto ttak , ahol 
szónokok ism ertették az 
eseményeket. A kom m u
nista p árt Visegrádi utcai 
székháza előtt szinte ál
landó tömeggyűlés volt, és 
az erkélyre lépő szónoko
kat viharos lelkesedéssel 
köszöntötték: „Éljen a
proletárdiktatúra! Éljen 
Lenin! Éljen K un Béla!”

M árcius 21-én éjjel a 
főváros rendjére m ár a 
felfegyverzett munkások 
vigyáztak. Budapest népe 
hatalm as lelkesedéssel fo
gadta a M agyar Tanács- 
köztársaság kikiáltását. A 
külvárosokból m unkástö
megek árad tak  Budapest 
központjába.

A csepeli gyárőrség el
foglalta a szigetcsúcs kö
zelében levő szikratávírót, 
am elyen két nappal később 
érintkezésbe lépett egy
mással M oszkva  és Buda
pest. Innen sugározták 
szét a világ m inden tá jára 
a p ro letárd ik ta tú ra győ
zelméről szóló kiáltványt: 
„M indenkihez! Magyaror
szág proletársága a mai 
nappal a maga kezébe vett 
m inden hatalmat." A  Nép
szava így ír t: „Csepel és 
Moszkva táviratváltásából 
lá tják  az elvtársak, am int 
a magyar és orosz prole- 
társág  összehajol! M ár ér
zik egymást, és megnőtt 
erővel szállnak szembe az 
emberi élet gaz bitorlói
val”.

•  A jobb életért
A  budapesti m unkások a 

forradalom  győzelmének 
első óráitól kezdve sorra 
valósították meg a kom
m unista p árt és a F orra
dalm i Kormányzótanács 
határozatait: a  gyárakban

m unkástanácsok a laku l
tak, am elyek átvették a 
term elés szervezését, irá 

nyítását, és elkezdődött az 
új, szocialista term elési 
rend alap ja inak  lerakása.

A Tanácsköztársaság
szám talan intézkedést ho
zott a dolgozók életének, 
m unkakörülm ényeinek ja 
vításáért, a kulturális el
látottságért. Igénybe vet
ték a gazdagok nagym ére
tű lakásait, leszállították a 
lakbéreket. A Pest környé
ki előkelő villákban, a fő
úri kastélyokban és a ba
latoni üdülőkben m unkás
gyermekek élvezhették a 
pihenés, a  nyaralás, a 
messzemenő szociális gon
doskodás ö rö m ét. . .

A m unkásság helyzeté
ben alapvető változást ho
zott a nyolcórás munkaidő 
bevezetése és a m unkabé
rek  szabályozása. K i
m ondták, hogy egyenlő te l
jesítm ényért egyenlő m un
kabér jár, s erőteljesen 
hangsúlyozták ' a nők 
egyenjogúságát. Intézked
tek a m unkások betegségi 
és balesetbiztosításának ki
építéséről. K iterjesztették 
o társadalombiztosítást. A

szakm unkás-utánpótlás é r 
dekében az ifjúság védel
mének szellemében új ta- 
nonctörvényt vezettek be, 
amely szigorúan tilto tta  a 
tanoncok bántalm azását, 
leszállította m unkaidejü
ket, felem elte fizetésüket 
és biztosította szám ukra a 
tanulás lehetőségét.

K ulturális téren  az 
egyik legelső intézkedés 
volt az iskolák szakosítása, 
új egyetem ek létesítése. 
Célul tűzték ki, hogy m in
den gyermek végezze el a 
népiskola nyolc osztályát, 
amelyben az oktatás in 
gyenes volt. Az egyeteme
ken, középiskolákban ta 
nuló m unkásgyerm ekek ré 
szére messzemenő anyagi 
tám ogatást biztosítottak. 
Mozgalom indult, hogy a 
művészeteket megismertes
sék a munkástömegekkel, 
hozzáférhetővé te tték  szá
m ukra a színházakat, a 
könyvtárakat, és a  múzeu
mokat.

•  Az élő tanúk
Sokat, nagyon sokat te tt 

a  Tanácsköztársaság az el
nyomott, jogfosztott dol
gozó milliók felemelkedé
séért, jobb életéért. Persze, 
sok elgondolás csak terv 
m aradt, sok rendelet, tö r
vény alig jelent meg, és 
alig kezdtek a végrehajtá
sához, m ár harcolni kel
le tt a fiatal M agyar Ta
nácsköztársaság megvédé
séért. A sovány, vézna pro
letárgyerekek még alig is
m erhették meg, hogy mi a 
Balaton, az üdülés, az a d 
dig előlük elzárt M argit
sziget, m ár vérbe is foj
tották az első magyar pro- 
letáráüam ot.

Elcsodálkozik az ember, 
ha az akkori idők doku
mentum ait, rendeletéit ol
vassa: állam alkotó, gazda
sági szervező tevékenysége 
m ellett milyen széles körű, 
átgondolt szociális- és 
művelődéspolitikai koncep
ció bontakozott ki. Ezeket 
olvasva érti meg csak a

ma embere, m iért a lakul
hato tt ki a tömegek olyan 
óriási m éretű aktivitása, 
amely a M agyar Tanács- 
köztársaság egyik fő e re
jé t jelentette. A szerve
zett m unkásság és a sze
gényparasztság milliós tö
megei tám ogatták a Ma
gyar Tanácsköztársaságot, 
m ert érezték, hogy ez az ő 
állam uk, i t t  m inden őéret
tük  történik.

1919 hősei közül m ár so
kan nem élnek, de az élők, 
a nagy napok részesei, h a r
cosai, akik ma jól m egér
dem elt pihenésüket élve
zik, lelkes agitátorai, h ir
detői az első m agyar pro
le tárd ik ta tú ra  eszméinek 
T anítják  a fiatalokat, fel
idézik azoknak a nagy na
poknak a történetét. Hi
szen fiatalságunknak az 
ötven év előtti 133 nap 
m ár történelem , am elyet 
élettel, igazi tartalom m al 
éppen ők, az életben levő 
tanúk, a veteránok tölte
nek meg.

Stupek József, a MÁV 
Északi Fűtőház dolgozója

így idézi em lékeit: „1919 
sok ú ja t hozott nekünk, 
munkásem bereknek. A 
kommün a la tt Mahatta 
József vezetésével levál
to ttuk  a gyárban azokat a 
főmérnököket, „méltóságos 
u rak a t”, akik em bertele
nül bán tak  a  munkások
kal”.

Asztalos József, az egy
kori Ganz-Danubius m un
kása és bizalm ija, vörös
katona, így idézi élete 
történetének egyik legje
lentősebb epizódját: „1918. 
m árciusában vonultam  be 
katonának. Októberben jö t
tem  haza az oroszországi 
V ladim ir Volinkiból, ahol 
sok hadifogollyal voltam 
együtt. Mozgalmas napok
ban érkeztem  Budapestre. 
Én is részt vettem  a  tü n 
tetésekben. 1919. jan u árjá 
ban beléptem  a KMP-be. 
Tudtam, hogy hol a  he
lyem. Áprilistól június kö
zepéig a 29-es Vörös Va
dászezredben, m ajd a  11-es 
Vadászezred Ganz-Danubi
us Hajógyár zászlóaljában 
harcoltam  a proletárhaza 
védelm ében”.

Az im perialisták, az an 
tan thatalm ak term észe
tesen vak gyűlölettel néz
ték a  Tanácsköztársaság 
sikereit, de ellentám adás
ra  készülődött a belső 
reakció is. A Magyar V ö
rös Hadsereg, am elynek fő 
erejét a m unkásezredek al
kották, elévülhetetlen érde
m eket szerzett a  többszö
rös túlerővel rendelkező 
intervenciósok és a belül
ről tám adó fehérterroris
ták  elleni harcban.

•  Emléke é lt!
A  külső és belső ellenség 

tám adása leverte a  Ta
nácsköztársaságot és nem 
adott időt a  tapasztalat
lanságból eredő hibák k i
javítására. 133 napos hősi 
küzdelem  u tán  lehanyat
lott a proletárforradalom  
lobogója Magyarországon.

A M agyar Tanácsköztár
saság leverését a  25 éves

H orthy-elleníorradalm i 
korszak, m ajd a nyíltan 
fasiszta nyilas rém uralom  
követte.

Közel három évtizednek  
kellett eltelnie, m íg újra  
felszabadult a magyar nép, 
m íg ú jra  a  m agyar prole
ta riá tus vehette kézbe az 
ország sorsának irány ítá
sát.

De addig az ellenforra
dalom felbérelt tollnokái 
és népellenes politikusai 
nyíltan gyalázhatták és rá 
galm azhatták a magyar 
dolgozó nép, a  magyar 
munkásosztály nagyszerű 
küzdelmeit, a M agyar Ta
nácsköztársaság emlékét. 
Nem elégedtek meg a  for
radalom  hívei, a kom m u
nisták üldözésével és fizi
kai megsemmisítésével. 
M inden eszközt igénybe 
vettek, hogy megöljék a 
M agyar Kommün ragyogó 
emlékét. Hazugság, rága
lom, történelem ham isítás 
jellem ezte ezeket az éve
ket. A m agyar uralkodó 
osztály nagyon félt — és 
joggal félt —, hogy 1919. 
m árcius 21-e megismétlő
dik.

Ám m inden üldözés és 
te rro r ellenére élt az ille
gális Kom m unista Párt és 
élt a Magyar Tanácsköz
társaság emléke!

A  kom m unisták az egy
re  jobban fasizálódó or
szágban ism ét példát m u

tattak . Ha egymástól el
szigetelten is, ők képezték 
azokat az ellenálló csopor
tokat, am elyek Újpesten, 
Csepelen, Angyalföldön, a 
bányavidékeken, a  nemzet 
élő lelkiism eretét je len tet
ték. A Gömbös szobor fel- 
robbantása, a  Városi Szín
ház nyilas nagygyűlésén 
elhelyezett bomba felrob
bantása, m ind-m ind je l
adás volt arról, hogy nem 
lehet megölni a  magyar 
nép szabadságvágyát, m ert 
éberen őrködnek a Magyar 
Tanácsköztársaság eszméi
nek örökösei, a kom m unis
ták  . . .

® A z új tavasz...
1945 tavasza beteljesítet

te  1919 tavaszának nagy 
ígéreteit. Ami huszonhat 
évvel ezelőtt csak gyorsan 
szálló 133 nap kísérlete le
hetett, most valósággá, 
tartós, és m egváltoztatha
ta tlan  ténnyé változott. A 
Magyar Kom m unista Párt 
szívós harcban, lépésről 
lépésre terem te tte  meg az 
alap ja it annak, hogy meg
valósulhatott a proletár- 
d ik ta túra, hogy az új tö r
ténelm i helyzetben valóra 
lehetett váltani az 1919-es 
M agyar Tanácsköztársaság 
célkitűzéseit.

A nagy történelm i küz
delem, am elyet a  dolgozó 
nép életéért, szabadságá
ért, függetlenségéért foly
ta ttak  népünk legjobbjai, a 
maga teljességében a fel- 
szabadulás u tán  kiteljesed
hetett. Az első parcellaka
rókat leverő földosztóbi
zottsági kom m unisták és 
szegényparasztok 1919-re 
gondoltak 1945-ben; ké
sőbb a gyárak állam osítá
sa, a közoktatás dem okra
tizálása, az egyház és a2 
állam  szétválasztása, a 
ku ltú ra  közkinccsé tétele 
és a  többi nagyszerű intéz
kedés 1919 példájá t követ
te. így le ttünk  a  133 nap 
méltó folytatói és az első 
m agyar p roletárdik tatúra 
eszméinek méltó beteljesí- 
tői.

Ezekben a  napokban a 
M agyar Tanácsköztársa
ságra em lékezünk. A rra  a 
történelm i jelentőségű, 
nagyszerű kísérletre, amely 
k itörülhetetlenül él az em 
beriség történetében. A 
m agyar munkásosztály, 
szövetségben a szegénypa
rasztsággal, és a  néphez 
hű értelmiséggel, csodákat 
művelt azon a tavaszon.
Ma m ár értjük , hogy az a 
„csoda” törvényszerű volt.
A 133 nap gyorsan elszállt, 
de a felszabadulás után el
telt 24 esztendő bizonyítja, 
hogy a proletariátusban 
milyen hallatlan erők re j
lenek. Mi nem csak m egra
gadtuk a hatalm at, mi a 
Szovjetunió segítségével, a 
kom m unisták vezetésével 
meg is tudtuk tartani. S 
am i 1919 tavaszának csak 
rövid álm a lehetett, az ma 
m egváltoztathatatlan való
ság. i

A M agyar Tanácsköztár
saság születésnapján a ' 
gondolat megőrzőire, to- 
vábbvivőire, és beteljesí- ■ 
tőire, a  magyar munkás- 
osztályra emlékezünk.
Őket köszönti ma minden. í 
Őket, akik m egtanulták az 
önfeláldozást, a megin
gathatatlan  elvhűséget, 
akik mélyen őrzik azt a 
h ite t: aki elnyomott m un
kástestvéreiért száll harc- j 
ba, az legyőzhetetlen.

PROLETÁR VÖRÖS TÍZPARANCSOLAT
(1919. m á ju s á b a n  m e g je le n t  fa lra g a s z  és rö p la p  szö v eg e ).

1. Védd meg a proletárok hatalmát!
2. Légy az előharcosa a világ összes elnyo

mottjai felszabadításának!
3. Tiszteld a t a n á c s h a t a l m a t  és min

denben teljesítsd parancsait!
4. Ne csüggedj!
5. Ne bonts rendet!
6. Tarts fegyelmet!
7. Ne feledd el, hogy körül vagy véve ellenség

gel!
8. Ne tűrd a bujtogatót soraidban!
9. Ne vedd el magad a g a z d a g n a k  há

zát, ökrét, földjét, ékszerét: elveszi azt a dol
gozók tanácshatalma és a tied lesz minden!

10. Állj be a Vörös Hadseregbe! -  Még ma!

ÜDVÖZLET A MAGYAR MUNKÁSOKNAK
(Részletek)

Elvtársak! Lelkesedéssel és örömmel töltenek el 
bennünket a hírek, amelyeket a Magyar Tanácsköztár
saság politikusaitól kapunk. Alig több mint két hó
napja áll fenn Magyarországon a Tanácshataiom, de 
szervezettség tekintetében a magyar proletariátus, úgy 
látszik, már túltett rajtunk. Ez érthető, mert Magyar- 
országon a lakosság általános kulturális színvonala 
magasabb, azonkívül az ipari munkások aránya az 
egész lakossághoz képest (a mai Magyarországnak 8 
millió lakosa van, ebből Budapestnek 1 millió) hason
líthatatlanul nagyobb, végül a szovjelrendszerre, a 
proletárdiktatúrára való átmenet is hasonlíthatatlanul 
könnyebb és békésebb volt Magyarországon . . .

Magyar munkások! Elvtársak! Ti még jobb példát 
adtatok a világnak, mint Szovjet-Oroszország, azzal, 
hogy az igazi proletárdiktatúra alapján egycsapásra 
egyesíteni tudtatok valamennyi szocialistát. Most az a 
hálás és igen nehéz feladat áll előttetek, hogy meg
álljátok a sarat az antant elleni súlyos háborúban. Le
gyetek szilárdak. . .

Az a háború, amelyet ti viseltek, az egyetlen jogos, 
igazságos, igazán forradalmi háború, az elnyomottak 
háborúja az elnyomók ellen, a dolgozók háborúja a 
kizsákmányolok ellen, háború a szocializmus győzel
méért. Az egész világon a munkásosztály minden be
csületes tagja a ti pártotokon áll. Minden hónap köze
lebb hozza a proletár világforradalmat.

Legyetek szilárdak! A győzelem a tietek lesz!
LENIN

1919. május 27.



Tanácsköztársaság
G y e r e k e  E m b e r k é n t  

a  f o r r a d a l o E n h a E E

SOK-SOK LAP HIÁNYZIK MÉG az 1919-es forradalom  
krónikájából. Ism eretlen fotók és dokum entum ok bukkannak 
fel, szinte naponta, ahogy az 50 éves évforduló közeledik. 
Mégis m aradnak tele nem ír t oldalak a forradalom  forgató- 
könyvében, m ert egyetlen emlékezés sem alkalm as a tö rté
nelem  teljes feltárására.

Az ére tt fővel hacolók szavait hűen idézi a  krónika, a 
gyerm ekéim ényeknek azonban m ár nem ju t benne hely. A 
forradalm ak sorsát a  felnőttek döntötték el, de hogy m ellet
tü k  a  gyermekek, kamaszok társadalm a is megteszi sa já t kü
lön igazságosztását, erre  m ár csak akkor döbbennek rá, am i
kor felnőve, m ellettük vagy ellenük szállnak harcba. A jövő 
harcbaindulóinak nagy előnye, hogy igen világosan teszik fel 
kérdéseiket m aguknak, környezetüknek, és kétséget nem  tűrve 
hoznak ítéletet. Nem korlátozzák még őket teljes erővel a 
társadalm i konvenciók, és a  rousseau-i egyenlőség term észetes 
alapjáról figyelik a világot. Igazságérzetüket nem hálózzák be 
a különböző osztályok és rétegek ellentétes ítéletei, 
igazukat egynek és oszthatatlannak ta rtják . Hogy könyezetük- 
kel ellentétes vélem ényük — a tudatos szembefordulásig ,vagy 
igenlésig vezető ú t — honnan is indult, gyakran m ár csak az 
öregkor rejtélybogozó éveiben világosodik meg. M ert a  szálak 
nem egyszer messzire nyúlnak, a gyerm ekkor elfe lejtett v ilá
gába.

Am ikor ajtó t nyitott, meg
lepetten hőköltem hátra. 

N éhány ó rája  a  Fényes szelek 
v itá ján  hallottam  felszólalni, 
és most a  késői órán m int ri
portkérő kopogtam be Jákó 
P ál lakásán. A kkor ott örö
m ét fejezte ki, hogy a  felszó
lalt fiatalok érzik, vállalják  a

felelősséget ítéleteikben, most 
ugyancsak a történelm et ku
tató  fiatalságnak szóló öröm
mel tessékelt beljebb bennün
ket. A Tanácsköztársaságról 
faggattuk. Vastag dossziét te tt 
elénk, a jubileum ra Hegedűs 
Gézával készílett m űsorának 
forgatókönyvét. Mi azonban őt

akartuk  hallani, a múltból elő
varázsolt 18 éves esztergomi 
gimnazistát.

— Talán ott kezdődött m in
den, am ikor 13 évesen bevo
nuló bátyám at kísértem  az á l
lomásra. Nagyon szerettem  őt, 
és talán  soha ilyen büszke nem 
voltam  rá. ő  is ott lesz, része
se lesz győzelmünknek. Szü
leim m egálltak a pályaudva
ron, én büszkén masíroztam 
a szerelvény mellett. Amikor 
megfordultam , láttam , hogy 
anyám, apám  sír. Dühöt és 
szégyent éreztem irántuk, m ert 
nem voltak képesek m egérte
ni, milyen csodálatos dolog, ha 
valaki a hazájáért, a győze
lem ért harcol. Fanatikus n a
cionalista voltam.

Azután m ár nem m aradt 
ilyen idilli a  kép. Valami meg
zavart. Apám orvos volt, libe
rális gondolkozású. Házunkban 
egyre gyakrabban jelentek 
meg elegáns orosz hadifogoly- 
tisztek. Táncoltak, beszélget
tek. — Az ellenség, akik ellen 
a bátyám  harcol! Elkísértem 
apám at a laktanyába is, ahol 
a hadifogoly közkatonákat ke
zelte. Zsebei mindig tele vol
tak a  katonáknak szánt ciga
rettával, édességgel. Ezek 
azonban m ár m ásfajta arcok 
voltak, m int a tisztjeiké. Bo
rostás, tetves, beesett fejek, 
arcok. Ism ét valam i, am it nem 
értettem , nem tudtam  a meg
felelő helyre tenni akkori gon
dolataim ban.

Később nagyapám  elvitt 
magával egy vidéki kis 

kórházba, am elynek főorvosa 
volt. Nem is volt az kórház, 
hanem  egy iskola. T ornater
mében, bordásfalak m ellett a 
földön feküdtek a sebesültek. 
Én addig csak győzelmekről ol
vastam. Arról, hogy a  mieink 
is kapnak sebeket — nem esett 
szó. Segítettem ahogy tudtam  
a betegek ellátásánál. Szörnyű 
sebeiket lá tva azonban el
vesztettem  az eszméletemet.

Ebben a kórházban ért szü
leim távirata , hogy bátyám 
megsebesült, azonnal menjek 
haza. A kör bezárult.

1918-ben a  reáliskola fő
bizalm ija lettem és a  diákőr
ség helyettes vezetője. A diák
őrség fegyveres szervezet volt. 
Ellenőriztük a  város különbö
ző pontjait, a  fegyverrel ga
rázdálkodó szökött katonák 
ellen próbáltuk biztosítani a 
nyugalm at. Féltünk, am ikor lő
nünk kellett, féltünk később 
is, am ikor az intervenció ide
jén vöröskeresztes csapattá 
alakultunk át, és az első so
rokból hordtuk a sebesülteket. 
Több társam  halt meg akkor. 
Soha nem éreztem magam 
hősnek, nem voltam büszke. 
Féltem. Akkor és a későbbi le
bukásoknál is. Mégis ú jra 
kezdtem m indannyiszor. Nem 
m agunk akartuk a szenvedést, 
a hősiességet, akkor voltunk 
hősök, ha m uszáj volt. A tö r
ténelem  forgatott bennünket, 
és ha úgy tetszett, nos, hát 
akkor hőst csinált belőlünk.

— Pista, gyere szavalni — 
szaladtak értem  március 23-án. 
A megyeházhoz hívtak, dehát 
bejutni, azt nem lehetett. Le
vett kalappal szorongó pa
rasztok, m unkások ágaskod
tak, hogy m indent láthassa
nak, halljanak, ami bent tö r
ténik.

— Engedjék be azt a  fiút, 
szavalni jö tt maguknak! — 
hallom, és m ár nyílik is a sű
rű emberháttömeg. De a lá 
bam az nem érte a  földet, 
úgy vittek, ad talc kézről-kézre. 
Ennyi em bernek még sosem 
szavaltam . Ady versét mond
tam , és az arcokon könnyek 
folytak. Igazi könnyek. A Ta
nácsköztársaság deklarálásá
nak napján, Esztergomban.

Augusztusban egy zászlós és 
két közkatona állíto tt be hoz
zánk. A darutollas kalapú 
zászlósban alig ism ertem  fel 
egyik bukott diáktársam at. 
Közrefogva v ittek  végig a vá
roson a katonasághoz. Apám 
szabadított ki a kezükből, mi
előtt agyonvertek volna. Ar
com és egész testem  sajgása 
te tte  véglegessé az ítéletet: a 
proletárforradalom  elbukott.

JÁKÓ PÁL 1925-BEN FEJEZTE BE a Színművészeti Aka
dém iát. Főiskolás korában bejárta  az országot, 1930-ban Buda
pestre került. I tt találkozott Baló Elemérrel. M unkásotthonok
ban lépett fel. M egismerte M artos Flórát, 1932-ben belépett a 
kom m unista pártba. Háromszor ült börtönben, ötször kitolon
colták. 1945 decem berében Hont Ferenccel és Gál Istvánnal 
létrehozzák a M adách Színházat, a mai Madách K am ara he
lyén.

Kékesi Katalin

1 9 1 9 - 1 9 6 9
Tájékoztatás Lenin Kun Bélá
val szikratávírón folytatott be
szélgetéséről. 1919. március 
vége. ,

Kun Béla elv társat jól ism ertem m ár akkor, am ikor hadi
fogoly volt Oroszországban és nem egyszer jö tt hozzám beszél
getni a kom m unizm usról és a kom m unista forradalomról. 
Ezért, am ikor értesítés jö tt a magyar kom m unista forradalom 
ról, méghozzá egy olyan értesítés, am elyet Kun Béla elvtárs 
ír t alá, azonnal arra  gondoltunk, hogy beszélni kell vele és 
pontosabban kell tisztázni ennek a forradalom nak a körülm é
nyeit. A forradalom ról kapott első értesítések valam elyest ag
godalomra késztettek abban a tekintetben, hogy nem történt-e 
csalás az úgynevezett szocialisták, azaz a szociálárulók részé
ről, nem játszották-e ki a kom m unistákat, annál is inkább, 
m ert a kom m unisták börtönben ültek. Nos, m ind járt a magyar 
forradalom ról kapott első értesítés u táni napon szikratáviratot 
küldtem  Budapestre, am elyben m egkértem Kun Bélát, hogy 
jöjjön a készülékhez, olyan term észetű kérdéseket tettem  fel 
neki, hogy ellenőrizhessem, ő van-e ott, és megkérdeztem, hogy 
milyen reális biztosítékok vannak a korm ány jellegére, tény
leges po litikájára vonatkozóan. Az a válasz, am elyet Kun Béla 
elvtárs adott, teljesen kielégítő volt, és eloszlatta m inden ké
telyünket. K iderült, hogy Kun Bélához a börtönbe baloldali 
szocialisták jöttek tanácskozni a korm ányalakításról. És csak 
ezek a kom m unistákkal rokonszenvező baloldali szocialisták, 
továbbá a centrum  em berei alakíto tták  meg az új kormányt, 
míg a jobboldali szocialisták az úgyszólván engesztelhetetlen 
és jav íthatatlan  szociálárulók teljesen otthagyták a párto t anél
kül, hogy a m unkások közül bárk it is m agukkal vittek volna. 
További értesítések azt m utatták, hogy a magyar korm ány po
litikája  igen határozott volt, és olyannyira kom m unista irányt 
vett, hogy addig, míg mi a m unkásellenőrzéssel kezdtük, és 
csak fokozatosan térünk  át az ipar szocializálására. Kun Béla 
a maga tekintélyével abban a biztos tudatban, hogy óriási tö
megek állnak mögötte egyszerre életbe tudott léptetni egy 
olyan törvényt, am ely szerint M agyarország m inden kapitalista 
ipari vállalata társadalm i tulajdonba megy át. Elm últ két nap 
és mi teljes m értékben meggyőződtünk arról, hogy a magyar 
forradalom  egyszerre rendkívül gyorsan kom m unista irányba 
terelődött. A burzsoázia M agyarországon maga adta át a hatal
m at a kom m unistáknak. A burzsoázia ország-világ előtt be
bizonyította, hogy am ikor súlyos válság áll be, am ikor a nem 
zet veszélyben van, nem tud kormányozni. És csakis egy 
olyan hatalom  van, am ely valóban népi hatalom, amelyhez a 
nép valóban ragaszkodik — a m unkás-, katona- és paraszt
küldöttek szovjetjeinek hatalm a.

Éljen a magyarországi Tanácshatalom !

Em lékezés

ÉHE KENYÉRNEK, ÉHE A SZÓNAK,
NAGYOBB IGAZA SOHSE VOLT NÉPNEK  
ÉHE A SZÉPNEK HAJT TITEKET.

(ADY)

Dr. Háy László

A ma még élő egykori ve
zetők, egyszerű szemta

núk  sorából dr. Háy Lászlót, 
egyetemünk volt rek to rát kér
tem  meg arra, idézze fel az 
1919-es tavasz első napját.

— M árcius 21-e ugyanolyan 
m unkanapként indult, m int 
az azt megelőző szám talan 
hétköznap. Pedig ekkor a  ku
lisszák mögött m ár nagy dol
gok érlelődtek. A Vyx-jegyzék 
átadása, a  korm ány lemondása 
ism eretes volt, de az SZDP- 
vezetők gyűjtőfogházbani tá r
gyalásairól az utca egyszerű 
em berei semmit sem tudtak. 
Az első hírek csak az SZDP 
vezetőségének 21-én délután 
m egtarto tt ülése u tán  keltek 
szárnyra. I tt  hagyták jóvá 
ugyanis a két p árt egyesülé
sét. Az ülés u tán  visszanyer
ték  szabadságukat a bebörtön
zött kom m unista vezetők.

Megbízható híreket csak este 
7 óra u tán  kap tunk a buda
pesti m unkás-paraszt és kato
natanács üléséről. Végigzúgott 
az utcákon az öröm: kim ond
ták  a p ro letárd ik ta túrát! Ro- 
konszenv- és öröm tüntetések 
kezdődtek Budapesten a késő 
esti órákban, am elyek kora' 
hajnalig  tarto ttak . A hatalom  
minden vérontás nélkül, a  pro
le tariátus kezébe kerü lt — 
győzött a p ro letárdik tatúra!

A világ m ásodik proletár- 
d ik ta tú rájának  békés megszü
letésével — és ez ad ja  nagy 
hazai és nemzetközi jelentősé
gét — a proletariátus tö rté 
nelm i tanúságot te tt, hogy 
csak a legszükségesebb eset
ben nyúl az erőszak fegyveré
hez. Ahhoz azonban, hogy for
radalm át így vívhassa meg, a 
hatalom  meggyengülésére, a 
hatal^m h-n  ré--*"evők saját 
erejére van szüksége.

1918 októberétől M agyar- 
ország a kettős hatalom  m al
mai között őrlődött. Még fenn
állt a  polgári dem okratikus 
kormány, mely a polgári rad i
kálisokat és a  jobboldali szo
ciáldemokratákat,. , gyűjtötte 
m aga köré — s am ely igen 
gyenge volt. A m unkás-paraszt 
és katonatanácsok váltak  egy
re inkább a hatalom  tényleges 
birtokosává. De, hogy a  pol
gári korm ány még létezett, 
azt az SZDP m unkás-paraszt 
és katonatanácsbeli többségé
nek köszönhette. A hatalom  
m eghódítása békés úton azál
tal vált lehetségessé, hogy ké
sőbb a kom m unisták és a bal
oldali szocialisták kerültek 
többségbe. A kispolgárság és az 
értelm iség is megcsömörlött a 
korm ány bizonytalan ú tkere
sésétől, ők sem lá ttak  más ki
u ta t a gazdasági és politikai 
csődből; a burzsoázia képtelen 
volt komoly ellenállásra — a 
Vörös Hadsereg közel állom á
sozott a  Kárpátokhoz. Ne fe
ledkezzünk meg arról, hogy a 
Tanácsköztársaság nem egy 
nacionalista, „nagy m agyar” 
felbuzdulás volt — a  m unkás- 
osztály forradalm át, a  proleta
riátus d ik ta tú rá já t jelentette.

— Hogyan fogadták a pro
le tárd ik ta tú ra  eszm éjét most 
m ár sa já t hazájukban azok, 
akik a forradalom nak nem vol
tak cselekvő részesei?

— A pro le tárd ik ta tú ra  első 
napjaiban fiatal orvosként — 
1911-ben ava ttak  orvosdoktor
rá  — a  III. számú Belgyógyá
szati K linikán dolgoztam. Azt 
m ondhatom, az orvosok, ápo
lók rokonszenvvel fogadták a  
rendszer változását — persze a 
rokonszenvnek többféle objek
tív  és személyes, néha igen 
egyedi indítéka volt .

Valójában nagyon kevesen 
tud ták  és érte tték  a proletár- 
d ik ta tú ra feladatát, lényegét. 
A tömeg legharcosabb, legigen
lőbb része is csak sejtette, m it 
je lent ez, milyen úton teszi az 
első lépéseket. Jellemző volt 
egy kollégám véleménye, aki
től megkérdeztem, m it szól a 
történtekhez? „Nagyon örülök, 
m ert így többek között nem 
kell elolvasnom a Tőkét, — 
hiszen m egdöntötték!”

A Tanácsköztársaságot — 
133 nap után  — külső és bel
ső ellenségei vérbefojtották. 
De m indazokat a tapasztalato
kat, m elyeket az elm életi és 
gyakorlati m unkához szolgálta
tott. soha senki megdönteni, 
eltörölni nem tudta, és nem 
tudja. Példás előiskolája m a
rad t egv későbbi, győztes ha
talom nak.

Faragó András



NÉHÁNY ALTALANOS 
MEGJEGYZÉS 

MŰVÉSZI ÍZLÉSBŐL 
ÉS ÍTÉLETEKRŐL

A s z e rk e s z tő s é g  z á rsz ó  h e ly e tt  
h o z z á s z ó lá s ra  k e r t  fe l, b e v a llo m , 
v o n a k o d v a  v á lla lk o z ta m  a  fe l
a d a t ra .  E lfo g la ltsá g o m  m e lle tt  
e b b e n  k ö z re j  á tsz ő tt,  h o g y  s em 
m it  6em  ta r to k  e lle n sz e n v e s e b b 
n e k , m in t  a z  ig a z sá g  k im é ré s é t  
a z  e sz m e i c s a lh a ta t la n s á g  k ö p e 
n y é b e n . K ü lö n ö sen  m ű v é s z e ti
e sz m e i k é rd é s e k b e n .  E b b e n  a  v o 
n a tk o z á s b a n  u g y a n is  s z e m e m b e n  
az  m é rv a d ó , h o g y  az  a lk o tó  m ű 
v ész  m a g a  m it  a k a r  és  m it  v a ll. 
A m ű , a m in t  e lk é sz ü lt ,  e lsz a k a d  
a lk o tó já tó l ,  és  ö n á lló  é le tr e  k e l. 
(H á n y  p é ld á t le h e tn e  id ézn i 
n y á rs p o lg á r i ,  v a g y  re a k c ió s  m ű 
v ész  fo r r a d a lm ia n  k r i t ik a i  r e a l i s 
ta  m ű v é rő l,  é s  e n n e k  f o r d í to t t já 
ró l.)

M á s ré sz t h á n y  a r c a  v a n  e g y á l
ta lá n  a  m ű v é s z i m o n d a n iv a ló  
ig a z s á g á n a k ?  L é te z ik -e  - o b je k tiv  
m é rc e  v a g y  h á n y  i ly e n  m é rc e  le
h e tsé g e s?  B ac h , B a r tó k  m á r  a 
m ű v é s z e t tö r té n e t  a la k ja i .  Z en é 
j ü k  m é g is  m a  Is  h á n y fé le  é r te l
m e z és t k a p h a t !  B ac h  le h e t  u n a l
m a s  e g y h a n g ú s á g , d e  le h e t  a  le g 
t is z tá b b  lo g ik a , a  g e o m e tr ia i  tö 
k é le te s s é g , eg y sz ó v a l a  m e g te s te 
s ü l t  h a rm ó n ia  és  m e g n y u g ta tó  
b iz to n s á g . B a r tó k  le h e t  fü ls é r tő  
d is sz o n a n c ia , d e  le h e t k o ru n k  
z a k la to t t  é le té rzé se , a  z e n e i in 
te l le k tu s  c s ú c s te l je s ítm é n y e . H á
n y á n  te k in t ik  m a  is  s z e m b á n tó a n  
v a ló s á g -m e g h a m is itá s n a k  V an  
G o g h  sz ín k e z e té s é t ,  K a n d is k y  f o r 
m á k a t  fe lrú g ó , é s  m in d e n t  k iz á 
ró la g  m o z g ó -k a v a rg ó  s z ín e k  á lta l 
k ife je z e t t  a ss z o c iá c ió it,  s  m íg  
C h ag a ll k é p e i t  a z  á lo m  é s  v a ló 
s á g  g y e rm e k k o r i  e m lé k e k  é s  r e a 
l i tá s o k  e g y id e jű  v a r á z s lá tá s a k é n t  
n éz ik , s o k a n  le g sz ív e s e b b e n  g y e r-  
m e k r a jz -k iá l j í tá s r a  u ta s í ta n á k  
azo k a t. N é h a  e g y e n e s e n  ije sz tő , 
h o g y  az  ily e n  e lle n té te s  m e g íté 
lé s e k  n e m c s a k  e l le n té te s  g o n d o l
k o d á sú , k u l-tű rsz in tű  c so p o r to k , 
v ag y  e g y é n e k  lá tá s m ó d já t  t ü k r ö 
z ik , ső t, h o g y  a  h o m lo k e g y e n e s t  
e lle n té te s  í té le te k e t  g y a k ra n  
u g y a n o ly a n  sze m é ly  v a ll ja  e s e t
le g  m ű v é sz e ti íz lé sv á lto z á sá n a k  
m á s  é s  m á s  s z a k a s z á b a n , nem  
e g y sz e r  e g y ik  m ű v é sz e ti  ág b an  
ko n zerv a itív , a  m á s ik b a n  eg y id e -  
jű le g  m o d e m  s z e m lé le te t  k é p v i
se lv e . (S a já t  p é ld á m  le g a lá b b is  
e z t b iz o n y ítja  s z á m o m ra .)  M ag y a 
r á n :  m in d e n  m ű v e t  — le g y e n  az  
zen e i, k é p z ő m ű v é s z e ti v a g y  i r o 
d a lm i a lk o tá s ,  ú g y  is m e rü n k  m eg, 
h o g y  a  m e g is m e ré s b e n  e g y sz e rre  
v a n  je le n  m a g a  a  m ű  és (sa jn o s , 
v a g y  n e m , d e  e lv á la s z th a ta t la n u l)  
az  in te rp re tá c ió .  (N e m c sa k  a  z e 
n e d a r a b o t  e lő a d ó  z e n e k a r ,  de  a 
re g é n y  o lv a só ja  s z e m é ly é b e n  i s ')  
A  lá to t ta t ,  h a l lo t ta t  á t s z ű r jü k  s a 
j á t  ta p a s z ta la ta in k o n ,  n é z e te in k e n , 
e lk é p z e lé se in k e n . A  m ű  v é g ü l is 
s o k fé le  lesz . s o k  és s o k s z o r  e l
le n té te s  é r te lm e z é s t  i s  n y e rh e t  
(Ez n é h a  m e g le p ő  fo rm á b a n  is 
re a liz á ló d h a t,  m in t  p é ld á u l a  
s z o v je t s z é p iro d a lo m  le g n a g y o b b  
te lje s ítm é n y e i k ö z ö tt á lló  C sen d es  
D on . v a g y  C em en t k 'a d á s a  a
H o rth y -M a g y a ro rs z á g o n !!)

R ész b en  ezze l is  m a g y a rá z h a tó  
a  F é n y e s  s z e le k  k ü lö n le g e se n  k i 
t e r je d t  v i tá já h o z  je le n tk e z ő  é r te l 
m e z é s e k  és n é z e te k  d iv e rg e n c iá 
ja .  D e  n e m c s a k  e zze l!  'F o n to s  
s z e re p e  v o lt  a  film  tö r té n e t is é g é 
n e k  is . e

A FILM ÉS A TÖRTÉNETI 
VALÓSÁG?

A  m e g íté lé s  le g n a g y o b b  b u k ta 
t á s a i t  r e j t e t t e  m a g á b a n . H a 
a z t  k é rd e z ik , h o g y  a  F é n y e s  s z e 
le k  tö r té n e ti le g  jó ,  h e ly tá lló -e ,  
c&ak a z t  v á la sz o lh a to m , h o g y  
s e m m ik é p p e n  sem  az . (E dd ig  
e g y e tle n  J a n c s ó - f i lm  s e m  v o lt 
ily e n !) S ő t, é le seb b  m e g fo g a lm a 
z ássa l

a  tö r té n e lm i k é p  e z e rn y i
ré s z ig a z sá g a  m e lle t t  is  h a m is . 

H a m is  a  N É K O S Z -áb rázo lás , de  
e r rő l  m á r  a n n y i t  í r t a k ,  h o g y  fe 
le sleg e s  le n n e  s zó t s z a p o r íta n i.  
Igaz, h o g y  ez  a  film , a  s ze rz ő  e l
le n té te s  n y i la tk o z a ta  e lle n é re  
s e m  N É K O S Z -tö rtén e t, a n n á l  
s o k k a l á l ta lá n o s a b b . C saikhogy a  
tö r té n e lm i v a ló d is á g o n  ez sem  
v á lto z ta t . H am is  a  tö r té n e lm i k é p  
á lta lá b a n  is . H am is, m in t  az  
1945—48 k ö z ö tti é v e k  „ tö r té n e t i  
m o d e ll je ” , h isze n  k im a ra d  a  
k é p le tb ő l a  le g fo n to s a b b  — s o k a n  
te tté k  szó v á  — az  o s z tá ly h a rc  k e 
m é n y  é s  m in d ig  k é to ld a lú  ö ssze 
c sa p á sa , az e lle n fé l  — m e ly n e k  
s o rá b a n  az  e g y h á z  c s a k  az e g y ik , 
de  k ím é le tle n ü l k e m é n y  p a r tn e r  
v o lt — b e m u ta tá s a ,  a 

harc
á b rá zo lá s a .

S ő t, h a m is  a tö r té n e lm i k é p  a k 
k o r  is , h a  a z  1947—50 k ö zö tti,

BEREND T. IVÁN

M ég eg y  sző a
F ényes sze lek rő l

v a g y  k ö rü l i  so k é rte ilm ű  fo rd u la t  
b á rm ily e n  s ű r í te t t  á b rá z o lá s á n a k  
te k in t jü k  a  f ilm e t, h is z e n  a  fo r 
d u la t  a  tö r té n e lm i v a ló sá g b a n  
re n d k ív ü l  ö s s z e te t t  v o lt, a  p ro le 
t á r d ik ta tú r a  g y ő z e lm é t é s  ezzel 
n a g y  tá r s a d a lm i  ig a z sá g  fe lk e re -  
k e d é s é t  je le n te t te ,  d e  eg y b en  a 
p r o le tá r d ik ta tú r a  d o g m a tik u s  — 
k á ro s  é r te lm ezés ién ek  d ia d a lm a s 
k o d á s á t  is , a m i a  le g sú ly o sa b b  
tö rv é n y te le n s é g e k , g a z d a s á g p o li
t ik a i  h ib á k ,  s tb .  k i in d u lá s a  is 
le t t .  A  film , m in t tö r té n e lm i film , 
e z t a z  e l le n tm o n d á so s sá g o t nem  
a d ja  v issza , e h h e z  k é p e s t  e g y o l
d a lú a n  le e g y sz e rű s í t ,  v a g y is  h a 
m is .

A  F é n y e s  s z e le k e t t e h á t  n e m  
le h e t  ig a z n a k  e lfo g a d n i, b á r 
m ily e n  k o rs z a k é r te lm e z é s
v a g y  a z o n o s ítá s  e s e té b e n  sem , 
a  tö r té n e lm i v a ló sá g  h ű , m ű 

v ész i tü k rö z é s é n e k .  
T ö r té n e lm i film  e se té n  s e m m i
ly e n  m ű v é sz  s e m  le h e t  o ly an  
s z u v e ré n , h o g y  ö n k é n y e s e n  
„ k o r r ig á l ja ”  a  v a ló sá g o t. A  v i
ta tk o z ó k  je le n tő s  ré s z e  é p p e n  e n 
n e k  a la p já n  tö r t  lá n d z s á t  J a n c s ó  
é s  f i lm je  fe le tt ,  s o k sz o r  eg észen  
m e ss z e m e n ő  k ö v e tk e z te té s ig  ju t ' 
v a  e l.

A FILM TÁRSADALMI 
MONDANIVALÓJA

Ez s z á m o m ra  a  le g fo n to s a b b !  
A  F é n y e s  s ze le k  u g y a n is  ö n á lló  
é le tre  k e l t  m ű v é sz e ti  a lk o tá s  é r 
te lm é b e n

a  le g k e v ésb é  s e m  tö r té n e lm i 
film .

(És e r r e  is  e lm o n d h a tó : eg y e tlen  
J a n c s ó -f i lm  sem  v o lt az!) T ö b 
b e n  m e g ír tá k  m á r ,  m a g a m  is 
ú g y  lá to m , h o g y  az  is m e r t  ja n -  
csó i k é p le t  n y e r t  ú j  fo rm á b a n  
m e g fo g a lm a z á s t:  a  h a ta lo m  és a  
tö m e g , az  e m b e r  k a p c s o la tá n a k  
p ro b lé m á ja .  M éghozzá  

m o s t  is
— m in t  a z  e d d ig i J a n c s ó - f i lm e k -  
b e n  m in d ig  — in k á b b  a  m a g a  e l
v o n ts á g á b a n , m in ts e m  k o n k ré t  
tö r té n e t i  m e g je le n é s é b e n . J a n c s ó  
a

S z e g é n y le g é n y e k b e n , a  C sil
la g o so k  k a to n á k b a n  é s  a  F é 

n y e s  s z e le k b e n
e g y a r á n t  h a jla m o s  a  h a ta lm a t  á l 
ta lá b a n  v iz sg á ln i, a  h a ta lo m  
g y a k o r lá s á n a k  b e lső , á l ta lá n o s  
tö rv é n y s z e rű s é g e i t ,  lo g ik á já t ,  el- 
id e g e n e d é s i  ta r t a lm á t  k ö z é p p o n t
b a  á ll í ta n i .  E z a z  e lv o n t h a ta lo m 
s z e m lé le t  m á r  s o k  b í r á la to t  v á l
to t t  k i ,  h isze n

a  h a ta lo m  és e m b e r  v iszo n y a , 
m in t  a  tá r s a d a lm i re lá c ió k  
á l ta lá b a n ,  n e m  v iz sg á lh a tó  az 

o sz tá ly v is z o n y o k o n  k ív ü l.
E n n e k  a la p já n  t e h á t  a  tö r t  é n  el- 
m isé g  m e lle t t  a  film  tá r s a d a lm i 
m o n d a n iv a ló já t  i s  h a m is n a k  í té l 
h e t jü k ?  M eg íté lé sem  s z e r in t  
e g y á l ta lá n  n e m ! M i u g y a n is  s a 
j á t  k o ru n k b a n ,  s a j á t  t á r s a d a l 
m u n k b a n  é lü n k , s z á m u n k ra  ég e 
tő e n  fo n to s , h o g y  s a j á t  h a ta lo m  
é s  tö m e g , e m b e r  re lá c ió n k a t 
m é ly re  á sv a  e le m ez z ü k , a  tu d o 
m á n y  és a  m ű v é s z e te k  e szk ö ze i
v e l k u ta s s u k ,  v a g y  in s p i r á l ju k  a  
g o n d o lk o d á s t , a  k u ta tá s o k a t .  
J á n o s é n á l  m o s t  s in c s  ig az i osz- 
tá ly h a rc ,  ig a z i o s z tá ly  e llen ség , 
a m i tö r té n e lm i f i lm k é n t  h a m is sá  
te n n é  a  F é n y e s  s z e le k e t, d e  

n e m  te sz i k é rd é s e s s é  t á r s a d a l 
m i m o n d a n iv a ló já t!

M ost u g y a n is  a  h a ta lo m  e m b e r 
tő l v a ló  e lid e g e n e d é se  je le n sé g é 
n e k  g e n e rá c ió i t  e rő s e n  fo g la lk o z 
ta tó  k é rd é sé t ,  ig az , m o s t  is n a 
g y o n  e lv o n ta n  és á l ta lá n o s a n , de 
s a j á t  s z o c ia lis ta  tá r s a d a lm u n k  és 
h a ta lm u n k  k a p c s á n  fo g a lm a z za  
m eg . (A g e n ez is  id ő s z a k á b ó l m e 
r í tv e  a  tö r té n e lm i ü rü g y e t! )  S 
e b b e n  a z  1 e lv o n ts á g b a n  is  k o n k 
r é t  tá r s a d a lm i ö s sz e fü g g é sb e n  

a  tá r s a d a lm i p ro b lé m a  tö r t é 
n e lm ile g  ig az  és fo n to s !

M a n á lu n k  tö b b e t  é r , m in th a  a 
h a ta lo m  o sz tá ly  je l le g  é n e k  ig az  és 
is m e r t  té te le i t  ö n te n é  f i lm ta b 
ló k b a . T ö b b e t, m e r t  n e m  k e v e 
s e b b e t  m o n d , m in th o g y  

s a já t  fo r ra d a lm i h a ta lm u n k  is 
m a g á b a n  r e j t i  a  h a ta lo m  é s  
e m b e r  k a p c s o la tá n a k  k o n f 
l ik tu s a i t .  a h a ta lo m  e lid e g e n e 

d é sé n e k  v e sz é ly e it,

h o g y  eze k tő l a  te n d e n c iá k tó l  a  
fo r r a d a lm i h a ta lo m  sem  le h e t  
m e n te s , és

a  n e m  m e g fe le lő  m ó d s z e re k  a 
le g sz e n te b b  és t is z tá b b  cé lo k  
e s e té n  is  a  h a ta lo m  e lf a ju lá 
s á n a k  s ú ly o s  f e rd ü lé s é r e  v e 

z e tn e k .

A TÁRSADALMI 
MONDANIVALÓ TÖRTÉNELMI 

JELKÉPRENDSZERE
é p p e n  e b b e n  az  ö s sz e fü g g é sb e n  
m á s  m e g v ita tá s b a  k e rü l .  N em  egy 
o ly a n  m e g fo g a lm a z á s sa l  ta lá lk o z 
ta m , h o g y  a  v é g ső  b e n ső  m o n 
d a n iv a ló  e lle n é re  a  p é ld a  (NE- 
K O SZ) n e m  v o lt  s z e re n c sé s . A 
m a g a m  ré s z é rő l — m ég  eg y sz e r  
h a n g sú ly o z v a , h o g y  n e m  ta r to m  
tö r té n e lm ile g  v a ló s n a k  az  á b r á 
z o lá s t — n-em o sz to m  e z t a z  a g 
g á ly t. A  m e g v á la s z to tt  tö r té n e lm i 
je lk é p  u g y a n is  é p p e n  a z t  te sz i 
le h e tő v é , J a n c s ó  s z á m á ra , hogy  
ig a z á n  b e lü lrő l  és  s z e re te t te l  á b 
rá z o lja  m ég  a  le g sz é lső b b  s zé lső 
s é g e t  is. A  k o llé g is tá k  „ v a d ” 
c s o p o r t ja  u g y a n is  J a n c s ó n á l  m o 
rá lis  t is z ta s á g b a n , a  b e c s ü le te s  
jó ra tö r é s  s z á n d é k á b a n  n e m  m a 
ra s z ta lh a tó  el. (C sak  a  „ fe h ó r in -  
g e s”  k ö z p o n tia k .)  D e a  le g tisz 
tá b b  fo r ra d a lm is á g  is m a g á b a n  
r e j t i  a .k ü lö n f é le  le h e tő s é g e k e t és  
e n n e k  * k a p c s á n  m o n d h a t ja  k i, 
h o g y  a ro s sz  m ó d s z e r  d e fo rm á l
ja  a  jó  c é lo k a t is.

S b á rm ily e n  f á jó  és  k e g y e t le n , 
s a já t  s o ra in k ra  k o n c e n t r á lv a  a  f i
g y e lm e t, n e m  a  s z ü rk e in g  es alak-» 
tálam  p a ss z iv itá s t ,  h a n e m  e zú tta l 
az  é le t  s z ín e s  d in a m iz m u sá t,  e lő 
r e h a j tó ,  a k t ív  tö m e g e it  v iz sg á lv a  
m u ta t  b e  g y o rs  s z ín v á lto z á s o k a t 
(k o llég iu m i s z a v a z á s o k  f o r m á já t  
b a n ) .  E z t a  je le n s é g e t  tu d o m á n y  
é s  m ű v é sz e t (u tó b b i k ö ré b ő l g o n 
d o l ju n k  c sa k  a  H a n n ib á l t a n á r  ú r  
te l i ta lá la tá r a ! )  m á r  n e m  e g y sz e r  
f e l tá r ta  a  m ú l t r a  n é zv e . D e v a jo n  
a  h a ta lo m  e lv o n t p ro b lé m á já n a k  
s a já t  k o r u n k  é s  f o r r a d a lm u n k  v a 
ló s á g b a n  v a ló  m ű v é sz i k é rd é s - fe l
te v é se  sem  te s z i  jo g o s sá , h o g y  je 
le n ü n k b e n  is  m e g n e v e z z ü k  fá jó  
tá r s a d a lm i b a ja in k  e g y ik é t?

A tö r té n e lm i je lk é p re n d s z e r  te 
h á t  a m e n n y ir e  v i ta th a tó ,  m in t  k ö z 
v e tle n  tö r té n e lm i v a ló sá g k é p , 
u g y a n a n n y ir a  le h e tő s é g e t is  te r e m t 
a  m o n d a n iv a ló - lé n y e g  k ife je z é s é re .

A HUMÁNUM 
VAGY KEGYETLENSÉG 

SZEMLÉLETE
E zen  a  p o n to n , a  j e lk é p - r e n d 

s z e r  k a p c s á n  h a d d  h iv a tk o z z a m  
a r r a  a  g y a k ra n  h a l lo t t  n é z e tr e  is , 
h o g y  J a n c s ó  s z e m lé le té t  a  h id e g  
e m b e r te le n s é g  je lle m z i, ső t, m in t
h a  é lv e z e té t  le ln é  a z  e m b e r i k i 
s z o lg á lta to tts á g b a n  va.ló v á jk á lá s -  
b a n . B e teg  és ta s z ító  je lk é p r e n d 
s z e r  a  m e z te le n  n ő  m e g k o rb á 
c so lá sa , fo g o ly  v a g y  m e g fé le m 
l í t e t t  tö m e g  te re lé s e .  E ta -  
s z ító a n  m a g á v a lr a g a d ó , r e n d 
k ív ü l k ife je z ő  e re jű  k é p 
re n d s z e r  m ö g ö tt  m e g h ú z ó d ó  e m b e 
ri in d í té k m o tív u m o k  k e re s é s é t  a 
m a g a m  ré s z é rő l  v is sz a ta sz ító a n  
n y á rp o lg á rin a ik  ta lá lo m . (O ly asm i
n e k , m in th a  T h o m a s  M an n  m ű 
v e ib e n  á l la n d ó a n  fe lb u k k a n ó  se- 
x u á lis  a b e r r á c ió k  m ö g ö tt  p ró b á ln a  
v a la k i a  M an n - i é le tm ű  „ t i tk a i”  
u tá n  k u ta tn i) .

A  k e g y e t le n  k é p -  és 'j e lk é p -  
r e n d s z e r

J a n c s ó  f i lm je ib e n  
ép p en  ta s z ító  v a d s á g á b a n  és 
k ím é le tle n s é g é b e n  v á lik  o b je k 
tív e , h a tá s á b a n  e m b e r iv é , h u 

m á n u s s á !

É le s -k e s e rű  k iá l tá s s á  a  t is z tá b b  
e m b e rsé g é r t .  T i to k z a to s sá  (és m i
n é l h e v e s e b b e n  ta s z ít ,  a n n á l  e rő 
seb b  a  ti l ta k o z á s )  a z  e m b e r  k is z o l
g á l ta to t ts á g a  e lle n . H a  e z t k ö ltő i  
szép ség g e l m o n d ta  e l k o rá b b i  tö r 
té n e lm i p é ld á in , m o s t  s a j á t  v iszo 
n y a in k  k ö z ö tt  is  s zó v á  te sz i. N em  
h iszem , h o g y  m o z g a lm u n k  é s  h a 
ta lm u n k  f e j lő d é s é é r t  v a ló  m u n k á l 
k o d á s u n k  é s  fé ltő  g o n d ja in k  n e  
ta r ta lm a z h a tn á k  ez t a  g o n d o la to t  
is. H ogy  a  m ű v é s z n e k  ezen  a  
p o n to n  is  n e  k e lle n e  fig y e ln i ez-

F E J L Ő D É S T Ö R T É N E T

te tn i ,  ö sz tö n ö z n i, ö n v iz sg á la tra  
k é sz te tn i .

E g y  p e rc ig  s e m  h isze m , ho g y  
e zz e l h a ta lm u n k a t  és  a n n a k  
g y a k o r lá s á t  v o n n á  k é tsé g b e , 
s o k k a l in k á b b  tö r té n e lm i h u 
m á n u m á n a k  k i te l je s í té s é t  s e 

g íti.

ÍGY LATOM
a  f ilm  é s  a  v i ta  n é h á n y  s a r k a la to s  
p ro b lé m á já t .  S a já t  „ s z ű rő b e re n d e 
z é s e m e n ”  á te re sz tv e  

m ű v é sz i-e s z m e i k ife je z é s  r e n d 
sz e ré v e l és m o n d a n iv a ló já v a l 
é r té k e s n e k  ta lá l ta m  a  F é n y e s  

sze le k e t.
A f ilm  te rm é s z e te s e n  s o k fé le k é p 
p en  fé lr e é r th e tő .  T ú lz o tta n  á t té te 
les, je lk é p e s  és  a b s z tr a k t ,  s em 
ho g y  s u g a lm az z a , m é g  k e v ésb é , 
hogy  „ s z á jb a rá g ja ” m o n d a n iv a ló 
já t.

A  f ia ta l  g e n e rá c ió  sz e m é ly e s  t a 
p a s z ta la t  h í já n  h a jla m o s  ig a z n a k  
e lfo g a d n i a  h a m is  tö r té n e t i  k é p e t, 
tö r té n e lm i f i lm k é n t  b e fo g a d n i az

a b s z tra k t  tá r s a d a lm i  „ ta n u l 
m á n y t” . A  v i tá k  és k r i t ik á k  f e la 
d a ta , h o g y  e lő se g íts é k  a  h e ly e s  
é r te lm e zé s t.

A  k o n k ré t  tö r té n e lm i k é p  h a 
m is sá g a  és az  á l ta la  tá rg y a l t  
e lv o n t, d e  m é g is  k o n k r é t  t á r 
s a d a lm i m o n d a n iv a ló  v a ló d i
s á g a  m a g y a rá z z a  s z á m o m ra  
ig a z á n , h o g y  a  f i lm e t  s o k a n  
c sa k  „ d is s z o n á n s  h a n g z a v a r 
n a k ”  íté l ik ,  h a m is í tá s n a k , 
s z e n t ü g y  m e g c s ú fo lá s á n a k  
t a r t j á k ,  m íg  m á s o k  — u g y a n 
a r ró l  a  s z o c ia lis ta  e szm e i t a 
la jró l  — e lő re m u ta tó n a k  és é r 

té k e s n e k .

A n é z e tk ü lö n b s é g e k b e n  te rm é s z e 
te se n  k e v e r e d n e k  a  n é z ő p o n t k ü 
lö n b ség e i is . É s  n e m c s a k  a  m ű v é 
szi íz lé s , de  e sz m e i-s z e m lé le ti  b e 
á l l í to tts á g  é r te lm é b e n  is. A  v ita  
szá m o s  e lem e, ú g y  é re z te m  m á r  
ré g  n e m  a  F é n y e s  s z e le k e t é r in 
te tte ,  h a n e m  a n n a k  ü rü g y é n  jó 
v a l á l ta lá n o s a b b  e szm e i, k u l tú r 
p o li t ik a i  ré g ió k a t.  Ez o k o z ta , h o g y

M egkezdődö t t
+ szárnyas ajtó m ajdnem  kirepült az ablakon, ahogy 

nagyhirtelen rátörtem  szem élyzetis barátomra:
— M it csináltatok Krampács II-vel? Nem  játszott 

az első mérkőzésen.
— Eladtuk.
— Micsoda? A  Sutyerák SE Petéjét, az NB III 

gólkirályát, Nagy Nem zeti R em énységünket, csak úgy 
eladtátok?!

— Igen. Nem  vertük nagydobra, m ert nem  tett 
volna jó t az év végi term elési hajrának. Cserébe v i
szont m egkaptuk Einstein Ubul, alkalm azott m atem ati
kust, aki már készíti is ú j IBM  számítógépünk prog
ramozását.

— Te jó szagú arany-balláb: egy szám kukacot azo
kért a csúsztatott fe je se k é r t . . .

— Csak ne veszítsd el a kétségbeesésedet, öregem, 
ezzel egyidöben m egszereztük az egyesületnek Prézli 
III-at Szegecsedről. Elég nehéz volt, de a nyolcvan- 
ezer forint, az összkomfortos lakás és a ráadás, oly  
csekélység, hogy végül is sikerült m egőriznünk az 
am atőrizmus tisztaságát.

— Na, végre valami. Bár nekem  úgy rém lik, hogy 
Prézli III. va lam elyik NB I-es csapatunkhoz szerző
dött.

— A z  a gyanúm, hogy te a névrokonára gondolsz. 
A m i em berünk fiatal mérnök, kilencszeres újító és 
háromszoros feltaláló.

— M it keres egy m érnök a Sutyerák SE-ben?
— Havi 5300-at, de nem  a sportegyesületben, ha

nem  a K ibernetikai Egyesületben, m elynek m i is tagjai 
vagyunk. Ézénkívül leigazoltunk nyolc kiváló eszter
gályost, három maróst, öt gépbeállítót és hét közgaz
dászt. M ondhatom , egyikkel sem csináltunk rossz üz
letet.

— Hát így biztos, hogy ki fogunk esni 
az NB X lll-b ó l.

— A z lehet. viszont a term elési értékünk máris 23 
százalékkal em elkedett.

Balogh Gyula

a  v itá z ó k  — tú lz á s s a l  — m a jd  
eg ész  o rs z á g ra  k i te r je d ő  t á b o r á 
hoz  b írá ló k , e lv e tő k  o ld a lá n  n em  
k e v és  szé lső sé g e s , d o g m a tik u s , 
n e m  a f ilm e t, d e  — m o n d ju k  k i 
n y íl ta n  — a  „ l ib e rá l is n a k ”  íté li  
k u l tú r p o l i t ik á t ,  a  „ m e g a lk u v ó 
n a k ” í té l t  p o l i t ik á t  b írá ló ,  e lv e tő  
e le m  é s  n e m  k e v é s  k o n z e rv a t ív  
m ű v é sz e ti e lfo g u lts á g  á l l t  c s a ta 
s o rb a . A  m á s ik  o ld a lo n  p e d ig  a 
tá r s a d a lm i m o n d a n iv a ló  ig a z sá g a , 
a s z o c ia lis ta  d e m o k ra tiz m u s  k i te l
je s í té s e  m e lle t t  fe ls o ra k o z ó k  so 
ra ih o z  c s a p ó d ta k  a  s z o c ia lis ta  h a 
ta lo m  e lv e tő i;  a  m o d e rn  i r á n y z a 
to k  h ív e i m e lle tt  p e d ig  a  n e m  k e 
v és  szn o b . Ez a z o n b a n  te rm é s z e 
te s , s ő t  tö b b  é v tiz e d e s  h a z a i h a 
g y o m á n y o k ra  é s  ré s z b e n  p o litik a i 
m e c h a n iz m u s u n k  s a já to s s á g a ira  
v e z e th e tő  v is sz a . E z é rt a  f ilm  a lig 
h a  h ib á z ta th a tó .

A zo n  az  á l lá s p o n to n  v ag y o k , 
h o g y  a  tá r s a d a lm i  ö n is m e re t  és 
ég e tő  p ro b lé m á in k  k im o n d á s a , 
m é g  h a  m e g rá z k ó d ta tá s o k a t  is 
okoz , h a  ö rö m e t  is  s ze re z  az  e l
le n tá b o rn a k ,  m ég is

s a já t  ü g y ü n k e t  m o z d ítja  elő . 
V égü l is  p e d ig  s z á m u n k ra  ez & 
le g fo n to s a b b .

H a  a  f i lm  — m in t  e g y ik  bírá-. 
ló ja  í r t a  — c s a k  „ k in c s tá r i  b á to r 
s á g o t”  re p re z e n tá l ,  a n n á l  jo b b . A 
„ k in c s tá r i  b á to r s á g ” ö n m a g á b a n  
is  jo b b , m in t  a  „ k in c s tá r i  k o n fo r 
m iz m u s ” . U g y a n a k k o r  a z t  is  je 
le n ti,  h o g y

m o n d a n iv a ló já v a l n e m  d ö n g e t 
z á r t  k a p u k a t ,

h o g y  f o r r a d a lm i h a ta lm u n k  m a g a  
is  sú ly t ' h e ly e z e tt  a  h a ta lo m  e lid e 
g e n e d é s e  v e sz é ly é n e k  e lk e rü lé s é 
re , v a g y  g y a k o r ib b  m e g fo g a lm a 
z á ssa l a  szo c ia lis ta  d e m o k ra tiz m u s  
to v á b b fe jle sz té sé re .

Népizenekar
n  oóz Józseffel — az egyetem  

X I népizenekarának tanárve
zetőjével és tagjával — a nagy
szerű és hangos agrigentói si
ker után, az egyetem egy csen
des elsőemeleti helyiségében a 
„hogyan tovább”-ról beszélget
tem.

— Mi, akik most a népizene
kar tagjai vagyunk, négy-öt év
vel ezelőtt kerü ltünk  össze. Az 
évek során már nemcsak a ze
ne kötött össze bennünket, ba
ráti társasággá váltunk. S ha 
volt egy kis szabad időnk, siet
tünk a próbaterembe — ebbe 
az eldugott szobába —, itt  ta
nultunk, vita tkoztunk, készül
tünk  a vizsgákra, s term észete
sen m uzsikáltunk. Nemcsak 
népizenét, hanem magyar ze
neszerzők m űveit, preklasszi- 
kusokat is játszottunk, m egte
rem tve az egyetem zenekará
nak később egyedülálló stílu
sát.

A z egyetem  népizenekara  
sok szép sikert ért el, a zenei 

'életben jó hírnevet v ívo tt ki 
magának s ez kötelez. Lassan 
azt kezd jük érezni, hogy eljár 
fe lettünk az idő. M ajdnem  
m indannyian befejeztük az 
egyetemet s elérkezettnek lát
ju k  az időt, hogy foglalkozzunk 
utódainkkal is. Szeretnénk  
még m agunk tanítani, bevezet
ni az ú j zenekari tagokat uz 
együttesbe.

Évente 3—4 önálló kon
certet adunk, ahol Bartók-. 
W einer-, L a jta-m űvek mellet • 
folklórzene is szerepel a m ű
sorunkban.

F. A.

Csütörtök délután egy óra van és még so
kan várakoznak az orvosi rendelő vá

róterm ében, főleg diákok, egyetemi dolgo
zók, tanárok, akik ma panaszaikkal szüksé
gesnek érezték felkeresni az orvost.

— Vajon sorra kerülnek a kint várakozók 
valam ennyien? — kérdezem dr. Dienesch 
Erzsébet orvosnőt, am ikor bejutok.

— Valóban zsúfolt napunk van ma — vá
laszolja kedves mosollyal —, szinte megál- 
lásnyi szünet nélkül te lt el a mai nap is, 
akár a tegnapi, am ikor közel 50 beteget lá t
tunk  el.

— Nem lehetne növelni a rendelési időt, 
hiszen csak a hallgatói létszám közel 2000?

Elgondolkozva válaszol:
— Szeptember óta látom el itt a  rende

lést s ez idő a la tt alkalm am  volt felm ér
ni ezt a  területet. Ilyen nagy létszámú in 
tézm énynek állandó orvosra lenne szüksége, 
s ez esetben a rendelési időt 6 órára növel
hetnénk a mostani 4 óra helyett. Ezzel kap
csolatban konzultatív tanácskozást fo lytat
tam az egyetem illetékes vezetőivel, vala
m int a T refort utcai szakrendelő igazgató
főorvosával, s remélem, pozitív döntés szü
letik e kérdésben.

Természetesen több vonatkozásban is elő
nyös az egyetem szám ára az állandó 

üzemorvosi rendelés. Mint hasonló létszá
m ú intézm ényeknél, vállalatoknál az állandó 
orvos 1-től—7 napig terjedő táppénzes állo
mányba is írha t; előzetes és időszaki gépko- 
csivezetői-alkalmassági vizsgálatról igazo
lást adhat; fürdőjegyellátásban részesíthet; 
javaslási joga van szanatóriumi beutalásra. 
Gondolom, elfoglalt autós tanáraink  öröm
mel veszik, ha az időt és fáradságot jelentő 
gépkocsivezetői igazolást itt is m egkaphat
ják majd.

— A belgyógyászat a speciális szakterüle
te?

— Igen, ezenkívül kutatási területem  a 
rheumatoíógia. 1965—66-ban a párizsi orvos- 
tudom ányi egyetem bel-, gyermek- és rheu- 
matológiai, továbbá a mellékvesekéreg hor- 
m ontherápiás tanszékén kandidátusként dol
goztam és az ott ír t disszertációm at „Polyar- 
tritis subacuta infantilis felosztása és gene
tika ” címen a párizsi Medicina or%'osi könyv
kiadó adta ki, valam int több, ezzel kapcso
latos tanulm ányom  külföldi szaklapokban is 
megjelent. Együttműködöm most is dz 
A ix -i Rheuma K utatóintézettel és a N em zet
közi Rheuma Ellen Küzdő Liga orvosaival.

— A rendelési idő táb láját nem látom, 
m egváltozott az orvosi rendelés időpontja?

— Jelenleg a rendelési idő hétfő, szerda, 
péntek 12-től 18 óráig, kedd, csütörtök, 
szombat pedig 8-tól délután 14 óráig tart. 
Ezt az időpontot az egyetemi szakszervezeti 
bizottság nem  hagyta jóvá. helyette javasla
tot te tt a Trefort utcai igazgató-főorvoshoz, 
eszerint naponta 10-től délután 16 óráig lesz 
majd a rendelés. A  jó ellátás érdekében Ösz- 
szeköttetést akarok terem teni az egyetem ve
zetői és a  Trefort utcai szakrendelő főorvo
sa, orvosai között.

—Szántó—

Mindennap mi kit...



Tetszik ez a teszt...
Programozott vizsgáztatás, logikailag összefüggő kérdések Az Ipargazdaságtan

A z Ipargazdaságtan Tanszék 
az 1964/65. tanévben — 

elsőként a  hasonló jellegű tan 
székek között — vezette be a 
kérdőíves írásbeli vizsgázta
tást, m elyet sokan teszt-rend
szerű vizsgáztatásnak nevez
nek. E löljáróban le kell szö
geznünk, hogy akkori és jelen
legi írásbeli vizsgáink nem 
tek in thetők  a  m űegyetemek és 
orvosegyetem ek im m ár klasz- 
szikusnak mondható, fe lelet
válogatós — teszt-módszerével 
azonosnak, m iután ilyen típu
sú kérdéseket legfeljebb 10 
százalékban  alkalm aztunk. 
K érdőíveinken m indig a rra  
törekedtünk, hogy a hallgatók 
találgatások helyett összefüg
gésekre, definíciókra, ténye
zőkre, a képle tek alkalmazásá
ra vonatkozó kérdésekre fe
leljenek. Ez a  célkitűzés job
ban megfelelt tan tárgyunk
nak, jobb képet ado tt a  vizs
gázók tudásáról, bár ugyan
akkor ez a  módszer a  kérdő
ívek gondos, alapos értékelé
sét megnehezítette, hiszen az 
értékelés így gépiesen csak r it
kán eszközölhető.

Kérdőíves vizsgam ódszerün
ke t évről évre fejleszteni igye
keztünk. A vizsgák tapasztala
ta it értékeltük, kérdéseinket, 
azok szám át (10, illetőleg 15 
kérdés) pontozási módszerein
ket a  szükséghez képest vál
toztattuk, javítottuk. A lapve
tő változtatást azonban az 
1968/69. tanévig nem  h a jta t
tu n k  végre.

Meg kell jegyeznünk az t is, 
hogy az elm últ években  az 
írásbeli vizsga m ellett meg
követeltük a szóbeli felelést is, 
ettől csak kivételesen tekin
te ttünk  el: általában az elég
telen, illetőleg a  kimagaslóan 
jó  írásbeli eredm ény esetén.

Az elm últ négy év tapaszta
latai kedvezőek voltak. Az ér
tékelés m egállapította, hogy 
módszerünk a  hallgatók sok
kal objektívabb megítélését 
te tte  lehetővé. A felkészült 
hallgatók írásbeli vizsgája 
úgyszólván kivétel nélkül jól 
sikerült, míg a  fe lkészületlen  
hallgatók rossz eredm ényüket 
írásban igazolták, és m int ál
ta lában  kiderült, utóbbiak más

tantárgyakból is rendre igen 
rossz eredm ényeket tudtak 
csak felm utatni. Nem csodál
ható, hogy éppen ezek a hall
gatók kísérelték meg a kérdő
íves vizsgáztatás elleni hangu
latkeltését.

Ugyanakkor meg kell á lla 
pítanunk, hogy a kérdő

íves vizsgák az oktatók m un
kájá t csak a hallgatók m eg
ítélése szem pontjából könnyí
te tték meg, m ert a kérdőívek 
előkészítése és gondos értéke
lése, a  hagyományos szóbeli 
vizsgákkal szemben mind m i
nőségi, m ind pedig — és kü
lönösen — mennyiségi szem
pontból jelentős többletm un
k át eredményezett.

Az 1968/69. tanév I. félévé
ben tanszéki határozat a lap 
ján  a  kérdőíves rendszer új 
változatát, a  dr. Balázs Béla 
elv társ által kidolgozott prog
ram ozott vizsgáztatást vezet
tü k  be, m elynek lényege, hogy 
az egyes kérdőívcsoportok 
olyan logikailag összefüggő 
kérdéseket tartalm aznak, am e
lyek egy-egy fő kérdés köré 
csoportosíthatók.

Minden vizsganapra három  
ilyen  — a tananyag különböző 
fejezeteit felölelő — kérdés- 
csoportot tartalm azó ívet ké
szítettünk, egyenként egy fő- 
és 4—5 alkérdéssel. Ezenkívül 
egy-egy hagyományos kérdő
ívet is ki kellett tölteni a  vizs
gázóknak, am ely 8 kérdést 
tartalm azott, összesen tehát 
kb. 25 kérdésre kellett a  vizs
gázónak válaszolnia, két óra 
alatt. Egy-egy vizsganapra 
igyekeztünk az íveket úgy 
összeválogatni, hogy azok ösz- 
szességükben m inden vizsga
napon aránylag azonos nehéz
ségi fokúak legyenek. Ezen 
törekvésünk javítása céljából a 
jövőben nem  17, hanem  jóval 
kevesebb vizsganapot kívá
nunk m egállapítani, b á r előre 
kell bocsátanunk, hogy a  vizs
gaívek nehézségi fokának 
m egítélése m inden oktatónál 
és m inden hallgatónál más- 
m ás szempontból történik, és 
teljesen azonos nehézségi fo
kot csak egyetlen vizsganap 
eredményezhetne.

legyen-e egyetemi sportközpont?
A m últkori szám unkban erkölcsi megbecsülés hiá- 

részletesen bem utatott nyával magyarázható.
gátak” nem csak a kötelező

testnevelés kiterjesztését aka
dályozták, hanem  a tömeg
sportot és a  minőségi sportot 
is. Em lítést tettem  arról, hogy 
egyik legfőbb akadálya a léte
sítmény hiányán kívül a cse
kély volumenű finanszírozás. 
A tám ogatás struk tú rá ja  még 
csak fokozta azt a tendenciát, 
hogy az elm últ időszakban 
a sportklubok m unkája a ver
senysport, a minőségi sport 
irányába tolódott el. Jellemző 
erre, hogy a tömegsport anya
gi tám ogatásának m értéke az 
egyesületek nagy részében a 
költségvetés egy-két százalékát 
éri csaik el.

A i M ST Országos Tanácsá
nak  határozata alapján  rem él
hetőleg nálunk is egészséges 
változás következik be e kér
désben.

Eddig minden évben lebo
nyolítottuk a házibajnok
ságokat. de a győztesek
nek díjat vagy jutalmat 

nem osztottunk ki.
Ez csak részben m agyarázható 
a töm egsport anyagi fedezeté
nek háttérbe szorításával, 
m ásrészt az MTS még m a is 
érvényben levő rendelkezésé
nek köszönhető, m ely szerint 
a házibajnokságok győztesei 
csak oklevéllel jutalm azhatók. 
A további ju ta lm ak (érmek, 
könyvek) finanszírozását egy
szerűen nem  lehet elszámolni. 
Ügy gondoljuk, hogy ez — k i
m ondatlanul is — a tömeg
sport, a házibajnokságok lebe
csülését jelenti.

Szervezeti és személyi aka
dályok is hátrá lta tták  a  m un
kát. A főiskolák többségükben 
szervezeti átalakuláson átm ent 
testnevelési tanszékek nem  
tud ták  m unkájukat m aradék
ta lanu l ellátni.

A párt és a kormány ha
tározatával ellentétben 
íRsstanáig nem sikerült 
megvalósítani az egyetemi 
testnevelési tanárok minő
ségi besorolását, amely el
sősorban a kellő anyagi és

Sportklubunk m unkájának 
legfőbb akadályozója a  

létesítményhelyzet. Ez főleg 
azok szám ára érthetetlen, akik  
még em lékeznek az 50-es évek 
elejére, am ikor nem  kevesebb, 
m in t labdarúgópályával ren 
delkezünk. A főváros beépítési 
program jának — fokozatosan 
— valam ennyi pályánk áldoza
tu l esett. Igaz, hogy a  tanács
tól ígéretet kaptunk, hogy he
lyettük a város más pontján 
új pályákat építenek. A z ígé
ret csak üres szó m arad t. . .

Az új kollégium tornaterm e 
is csak enyhítést nyú jt terem - 
hiáinyunkra.

Perspektívában sokkal 
jelentősebb az az elkép
zelés, amely nálunk is 
egyetemi sportközpont ki

alakítását célozza.
Ügy gondolom., a testneve

lésnek, m in t a  zavartalan ta 
nulás, a megfeszített szellemi 
m unka „biztosítószelepét” sen
ki sem tagadja. De a r ra  m ár 
kevesen gondolnak, hogy az 
erős koncentrálást igénylő 
gyakorlatok előtti órák miár 
nem serkentői, hanem  gátlói a 
szellemi m unkának. Éppen 
ezért szükséges, hogy a jövő
ben a testnevelés jobban il
leszkedjék az órarendbe. Tu
dom, hogy mind a  tornaterem 
hiány, m ind a többi foglalko
záshoz szükséges szemináriumi 
terem  hiánya gátolta az évfo- 
lyamfélelősök és a  testnevelé
si tanszéle ilyen irányú koordi
nációját. Az új tornaterem  fel
építése után m ár reális lehe
tőség lesz az ilyen irányú 
együttműködésre.

B ár első lá tásra  nehéz á tte 
kinteni ezeket a javaslatokat, 
mégis alaposan átgondolva 
úgy látom, az elm últ 10 esz
tendő m unkája nem  volt h iá
bavaló. O lyan határozatok szü
lettek. amelyek alapvető vál
tozásokat hozhatnak az egyete
mi sportéletben.

Bus János

A kérdésszámok növelése 
lehetővé tette a  tananyag szé
lesebb felölelését és ez lehe
tőséget nyújto tt arra, hogy az 
írásbeli alapján  m ár érdem je
gyeket ajánlhassunk meg a 
következők szerint:

A vizsgaeredmény
% -ban

0— 50 o/0
50.1— 62,5%
62.6— 75 %
75.1— 87,5%
87.6— 100 %

Érdemjegy
elégtelen
elégséges
közepes
jó
jeles

Mind az összefüggő kérdés- 
csoportokat, m ind a hagyom á
nyos kérdőíveket, m ind pedig 
az egyes kérdéseket előre sú
lyoztuk és a vizsga %-os vég
eredm ényét a  súlyozott vála
szok összértéke adta meg. 
Egy-egy kérdéscsoport, illető
leg kérdés súlya, nehézségi fo
kától, időigényességétől, átfo
gó jellegétől függően 1—12% 
között mozgott. A  % -ban k ife 
jezett súlyokat a kérdőíveken  
fe ltün te ttük , a  hallgatókat a 
vizsgáztatás módjáról szóban 
és hirdetőtáblán, valam int az 
utolsó előadáson próba-kérdő- 
ívcsoport kidolgozásával tá jé 
koztattuk. Minden vizsganap 
előtt konzultációt is ta rto t
tunk. Mind az utolsó előadá
son, mind pedig a  konzultáció
kon a hallgatóknak csak k i
sebb része jelent meg.

A program ozott vizsgáztatás 
alapelveinek betartását — 

a  rendelkezésünkre álló sok
szorosítási lehetőségek figye
lem bevételével — a vizsgákon 
a következőképpen oldottuk 
meg:

Először kiadtuk az egyik fő- 
kérdés ívét, am elyet a  vizsgá
zó indigós másolattal, két pé’- 
dányban válaszolt meg, kb 
10— 15 perc előirányzott idő 
alatt. Az idő le jártával az ere
deti példányt beszedtük, a 
másolat a hallgató inform álá
sára a  vizsgázónál m aradt. Ez
u tán  kiosztottuk a főkérdés
hez kapcsolódó alkérdések 
ívét, am elynek kitöltésére kb. 
20 percet szántunk, m ajd  kö
vetkezett az újabb kérdéscso
port főívének kiosztása és 
megválaszolása, és így tovább. 
A nyugodtabb vizsgaklíma 
megterem tése érdekében ké
sőbb m ódszerünket úgy jav í
tottuk, hogy a 3 főkérdés ívét, 
m ajd egy óra m úlva a  többi 
ívet egyszerre ad tuk  ki.

A főkérdésre adandó válasz
hoz a  vizsgázók kisegítő in 
form ációkat kérhettek, am e
lyeket előre kidolgoztunk. Az 
első segítő információt, am ely 
általános eligazítást ta rta lm a
zott — kérésre — m inden kö
ve tkezm ény nélkül, csupán 
statisztikai jellegű tájékozódá
sunk céljából eszközölt fel
jegyzés ellenében adtuk ki. Ha 
a vizsgázót ez az inform áció 
nem  segítette, úgy további in

formációt kérhetett. Ha ebben 
az inform ációban az adandó 
válasz egy része bennfoglalta
tott, úgy m eghatározott m érté
kű % -oí levontunk  a  vizsgázó 
által te ljesíte tt végeredm ény
ből. A segítő inform ációkat a 
fő kérdés jellegére, nehézségi 
fokára tekintettel állítottuk 
össze, egyszerűbb főkérdésnél 
esetleg teljesen elhagytuk.

Az új vizsgamódszert k iter
jesztettük az eddig írásban 
nem vizsgázó levelező és m ér
nök-közgazdász hallgatókra is 
akiknél és egyben az esti 
hallgatóknál is a délelőtti 
hallgatóktól eltérő intenzitású 
oktatás m iatt azt a  lehetőséget 
biztosítottuk, hogy 35—50% 
közötti — tehát egyébként 
elégtelen írásbeli vizsga esetén 
m egkísérelhették szóbeli vizs
gán a javítást.

Az 50,1% feletti eredm ényt 
elérő hallgatók mindegyike 
megkísérelhette, hogy az írás
ban előre k iadott szóbeli kér
désekből kiválasztott, húzott 
egy-egy kérdésre — felkészü
lés után — beszámoljon és 
esetleg javíthasson az írásbeli 
eredményen. A délelőtti hall
gatóknál ezenkívül figyelembe 
vettük a szem inárium okon  fel
m utato tt kiemelkedő m unkát 
is. Ilyen délelőtti hallgató el
vileg 35—50% közötti ered
m ény esetén is szóbelizhetett, 
de ezen kedvezmény igénybe
vételére nem került sor, m ert 
délelőtti hallgatóink vizsga- 
eredm ényei vagy 50% felett, 
vagy 35% ala tt mozogtak. S aj
nálatos jelenség volt viszont, 
hogy a hallgatóknak csak kis 
hányada vállalkozott szóbeli 
vizsgára még a jobb előmene- 
telű hallgatók is csak alig él
tek a  javítás lehetőségével.

A vizsgák tapasztalatait a 
kérdőívek teljes körű sta

tisztikai feldolgozásával fog
juk értékelni, m elynek ered
ményéről csak később számo
lunk be. A nnyit azonban m ár 
most is m egállapíthatunk, hogy 
az ú j módszer is igazolta az 
írásban történő vizsgáztatás 
objektív  jellegét, és hogy az 
új követelm ények ellenére 
sem változott feltűnő módon a 
korábbi évekhez képest az á t
lagos eredmény, holott tan 
anyagunk is erősen fejlődött 
és a  nagyobb terjedelm ű és 
intenzitású kérdéscsoportok a 
régebben alkalm azott kérdő
ívekkel szemben, a  hallgatók
tól jóval átfogóbb tudás bizo
nyítását követelték meg. Má
sik tapasztalatunk, hogy az 
új vizsgaívek nagyszámú va
riációban való elkészítése, a 
vizsgák lebonyolítása és érté 
kelése az eddigieknél is na
gyobb m ennyiségű és m inősé
gű m unkát követelt oktatóink
tól.

Antoniewicz Flórián

KÖZLEMÉNY
1969. március 25-én délután 4 órakor — a könyvtár 

melletti hirdetőtáblán feltüntetett helyen — tájékoztató 
jellegű megbeszélést tartunk azok részére, akik érdek
lődnek az NDK-munkaakció iránt.

A helyszínen előzetes jelentkezéseket is figyelembe 
veszünk.

oktatási helyzete
A tanszék a piackutató-kereskedelmi szakágazat szakve

zető tanszéke. Oktatóira hárul e szakágazat előkészítő mun
kálatainak koordinálása. Tavaly tavasszal már írtunk a mar
keting lényegéről, a szakágazat kialakításával kapcsolatos e l
képzelésekről, most a tanszék egész munkáját, jövőbeni fe l
adatait, s a már egészben vagy részben megoldott problémá
kat szeretnénk körvonalazni. Ezért kerestük fel dr. Megyeri 
Endre tanszékvezető egyetemi tanárt.

— Úgy gondolom — mondotta —, hogy e tájékoztatóban 
alapvetően három kérdéscsoportot érdemes érinteni.

Tananyagfejlesztés
— A z új m echanizmus és a 

képzéskorszerűsítés szükséges
sé teszi alaptárgyunk, az 
IPA R G A ZD A SA G TA N  anya
gának teljes átdolgozását. Ez 
azért is sürgős feladata, m ert 
az ú j tanterv e tárgy okta tá
sát a korábbiaknál előbbre, a 
negyedik-ötödik félévre hoz
ta. A z új tananyag főbb fe je 
zeteit a Közgazdasági és Jogi 
Könyvkiadó önálló sorozat
ban adja ki, m ajd 1970—71- 
ben sor kerül az ú j tankönyv  
megjelentetésére is.

— Tervünkben szerepel egy 
V Á L L A L A T I G AZD ASÁG 
TAN  című tananyag kidolgo
zása is, alapjában a makrosza- 
kok  számára. E tárgy „általá
nos” vállalati-gazdaságtan  
lesz, m ivel kiem eli az ágazati, 
vállalati gazdaságtanok közös 
törvényszerűségeit, de utal az 
ágazati sajátosságokra is és 
felöleli a termelés és forga
lom folyamatát. Oktatására a 
71/72-es tanév első félévében  
kerül sor, kidolgozása a 70-es 
év végére előreláthatóan be
fejeződik.

— A z em lített anyagok k i
dolgozásába bevonunk társ
tanszéki oktatókat és külső 
szakem bereket is. Tervbe ve t
tük  három, a fen ti két tárgy
hoz kapcsolódó speciálkollé
gium  anyagának kidolgozását 
is.

Szakágazati vezetés
— A z  új tanterv elfogadásá

val lezárult a piackutató-ke
reskedelm i szakágazat előké
szítésének első szakasza. A  
végleges programok kidolgozá
sa, megvitatása, a m unka fe l
adatoknak az érdekelt tanszé
kek  közötti elosztása folya
m atban van.

— . Tanszékünk felelős A  
P IA C K U TA TÁ S MÓDSZEREI 
ÉS G Y A K O R L A T A  és a 
PIACELEM ZÉS, PIAC SZER
VEZÉS ÉS V Á L L A L A T I ÉR
TÉKESÍTÉSI PO LITIK A című 
tárgyak kialakításáért, de 
résztvesznek ebben a külker, 
belker és agrár tanszék ok
tatói is, valam it külső szak
emberek.

—  A  PIAC K U TA TÁ S okta
tása m ár jó hagyományokkal 
rendelkezik a belker, a külker  
és ipar szakokon, e tárgyból 
több jegyzet, illetve könyv je 
lent meg vagy jelenik meg a 
közeljövőben. A z ú j tanterv
nek megfelelő anyag oktatásá
ra 70/71-ben kerül m ajd sor, 
előkészítését jó l segítik a már 
folyó előadások és szakszemi
náriumok.

tunk tapasztalatokra A  PIAC
K U T A TÁ S MÓDSZEREI ÉS 
G Y A K O R L A T A  ÉS A  PIAC
ELEMZÉS, PIACSZERVEZÉS  
ÉS V Á L L A L A T I ÉRTÉKESÍ
TÉSI PO LITIK A című tárgy 
kialakításában. Ezért jófor
m án minden, a témakörben  
ismert szakem bert bekapcso
lunk az oktatásba, szakszemi
nárium ok vezetésébe, illetve 
esettanulm ányok kidolgozásá
ba. A  m arketing anyaga 1970. 
első fe lére készül el, és 71-ben 
kezdjük oktatni.

Oktatási módszerek, 
nevelés

— E téren is m élyrehalt 
változásokat követel az ú. 
képzési rendszer. A  hallgatók 
öntevékeny m unkájának f ej 
lesztésében alapvető jelentősé
get tulajdonítunk a szaksze
m inárium, a hozzá kapcsolód< 
termelési gyakorlat és szak- 
dolgozat rendszerének. 27 
szakszem inárium unk m unká
já t rendszeresen ellenőrizzük 
és a tapasztalatokat időnkén 
tanszéki értekezleteken  is 
m egvitatjuk.

— Ebben a tanévben az 
ipargazdaságtan szemináriu
m ok vezetésében ÚJ MÓD
SZERREL kísérletezünk. A 
hallgatók a szem inárium i te
m atika feldolgozásában — a 
kötelező irodalom feldolgozása 
m ellett — a számunkra k ije 
lölt ún. bázisvállalatoknó ' 
konzultációkat folytatnak 
anyagot gyűjtenek. A  szem i
nárium ok feladata az adó '' 
vállalatok és iparág főbb mii 
szaki gazdasági adatainak 
gyűjtése, és feldolgozása, va
lamint referátum ok kidol
gozása és megvitatása c~ 
adott vállalat és iparág 
problémáiról. A z ú j mó: - 
szerrel is a szemináriuma  
jelenlegi anyagkövető jellegé: 
kíván juk a készségfejlesztés 
irányába vinni. Ezt a törekvést 
alapozza m eg az ez évben elő
ször kidolgozott példatár, to
vábbá ipari és kutatóintézeti 
gyakorlati esettanulm ányok is
m ertetése és részbeni leidol
gozása a szemináriumokon.

— A z esettanulm ányoknak  
és üzleti já tékoknak jelentős 
szerepet tulajdonítunk, külö
nösen á szakágazati tárgyak
nál. Ezek alkalmazása azonban 
szakmai, pedagógiai és didak
tikai szempontból egyaránt 
munkaigényes, és jelentős elő
készítést követel. A z  előkészü
leteket két irányban is meg
kezdtük: az egyik — esettanul
m ányok kidolgozása, illetve 
összegyűjtése, a m ásik  — a: 
esettanulm ányok oktatásával 
kapcsolatos pedagógiai-mód
szertani kérdések vizsgálata.

Külügyi csoport Kevésbé támaszkodha- Kurtán Lajos

Török György testnevelő a tornaóra programját ismerteti
Foto: Kulcsár

KÉTNAPOS ÜLÉSÉN
Az első évfolyam KlSZ-ve- 

zetősége és a 26 csoporttitki' - 
a félév hátralevő két hónapj 
nak KISZ-munkaprogramjár 
tanácskozott március 8—9-c 
Csúcshegyen.

A hosszú lélegzetű program 
tervezet ismertetése, megv 
tatása és a vita eredménye 
nek összefoglalása sok mun
kaórát vett igénybe.

★
Elsőoldalas ünnepi m egem 

lékezésünkhöz felhasználta. 
Hegedűs Géza és Jákó Pál ösz- 
szeállítását.

C ím fotónk Kiss István szob' 
rászm üvész a Felvonulási té• 
ren felállított alkotását: a T a 
nácsköztársasági em lékm űvé  

ábrázolja



.Függöny fel
Hacsek cs Sajó a Közgázon

— Jő napot Sajókám, hogy van, hogy van?
— Jaj, ne is kérdezze Hacsek úr, beiratkoztam  a Köz

gázra.
— Na ne m ondja! Es jelvették?
— Képzelje, fel!
— Persze nem  is csodálom, akinek ilyen hülye képe van. 

Es mondja, m it csinálnak m aguk ott?
— Esténként bázist transzformálunk.
— Á lljon  meg a menet, az előbb azt mondta, a Közgázra 

ve tték  fel, nem?
— De igen.
— A kko r m inek oda transzformátor? ’
— O tt nincs transzformátor, m i transzform álunk. Az 

egész csoport együtt.
— No, szép. Esténként. Es még maga mondja, hogy ren

dezett a családi élete. ) '
— Magának fogalma sincs a közgazdaságról, Hacsek úr.
— Magának se, Sajókám.
— A z lehet, de én oda járok, ott lehet tanulni.
— Miért, a k ik  ott vannak, m ind értenek hozzá?
— Ezt hagyjuk, de én akár már vizsgázhatnék is.
— Maga?
— N em  hiszi? Na kérdezzen!
— Kérdezzek?
— Kérdezzen!
— Hogy van?
— Ne ilyet, olyat, am it vizsgán szoktak kérdezni.
— A z más, hát m iért nem  ezzel kezdte? Mondja, sokan 

várnak még kin t a folyosón?
— Hacsek, maga akkora marha, hogy eljöhetne hozzánk 

kabarét írni. Maga még azt sem tudja, m i a relatív elnyomo- 
rodás.

— Képzelje, tudom. Mikor a Sipőcz kér tőlem  egy tízest, 
és én nem  tudok adni neki.

— Miért?
— M ert maga kérte el tőlem  az utolsót.
— Hacsek, én téged úgy összetörlek, m in t proletariátus a 

láncait! Miért relatív elnyomorodás az, ha maga nem tud a 
Sipőcznek egy tízest adni?

— M ert neki sincs pénze, nekem  sincs, de ö azt hiszi ró
lam, hogy nekem  van, és így relatíve nagyobb nyomorban 
van, m in t én. ,

— Hát jó, tegyük fel, hogy ezt tudja. De tudja-e azt, mi 
az az aktus?

— M ilyen aktus?
— A  közgazdasági.
— Ugyanolyan, m in t a többi. Vagy maguk közgazdászok, 

még azt is m ásképp csinálják?
— Látom, nem  érti. Az aktus azaz, am ikor én felm egyek  

magához.
— Ne hülyéskedjen, Sajókám. M it keres maga nálam?
— Hogy létrejöjjön köztünk az aktüs. A z magának is jó,

nekem  is jó. )
— Hát nem  bánom, de a küszöbön törölje le a lábát. \
— Ez most mellékes, érti?
— Nem.
— Mit nem  ért?
— Miért mellékes, hogy maga megtörli a lábát, 

vagy nem? Ha nem  törli meg, én be sem engedem.
— Na jó, megtörtöm.
— A kko r m iért nem  akarta az előbb is? Miért lett az 

egyszerre magának olyan fontos, hogy velem  aktust csináljon?
— M ert az magának is jó, nekem  is jó, érti? Ezt hívják  

egyenértékű cserének a szakirodalomban.
— Ha egy férfi egy férfiva l aktust csinál? Szerintem  ezt 

egészen másképpen hívja a szakirodalom.
— Látom, nem  érti. Az aktus az az, am ikor én felm egyek  

csere?
— Ha én adok magának egy nagy pofont. Tudja, m ilyen  

jó lenne az nekem ?
— A zt el tudom  képzelni! De m i lenne a jó  nekem  a 

dologból?
— Hogy nem  adtam egy kétszer akkorát.
— Hacsek úr, maga a legalapvetőbb fogalm akkal sincs 

tisztában! Maga azt sem tudja, m i az a szórás.
— Dehogynem! A  szórás az az, am ikor a feleségem vesz 

egy nercbundát.
— De nem az, a statisztikai szórás!
— Ja, hát m iért nem  ezzel kezdte! Am ikor Köves elvtárs 

felesége csinálja ugyanezt. Na látja, hogy tudom. Különben  i» 
kár magának odajárni, úgysem  lesz magából semmi.

— Dehogynem, közgazdász!
— Hát nem  ezt mondtam  én is?

Borsi György

ABC -  nagyoknak

Nos, ÄB, vagy C? . . .

Halász Géza karikatúrája

Meskete
TÖRTÉNT PEDIG, HOGY 

a Mogyoró Művek igazga
tója és szb-elnöke ismét 
gondterhelten vakarta egy
más fejét. Előttük hevert 
annak a huszonkét dolgo
zónak a névsora, akik kö
zött szét kellett osztani az 
egyetlen külföldi beutalót, 
melyet a vállalat minden 
évben az arra érdemesnek 
juttatni tudott. Nem csoda, 
hogy alaposan mérlegelték 
a döntést, hiszen az elosz
tást követő időkben az 
igazgatónak már többször 
ki akarták kaparni a sze
meit, az szb-elnök ellen 
háromszor követtek el vit- 
riolos merényletet és a ja
vaslatban résztvevőknek 
évente és átlagosan hatvan- 
ötször tapostak bele a lel
kivilágába.

A vezetők most is felké
szültek a legrosszabbra, ám 
ekkor eléjük állt egy fiatal 
és ügyes közgazdász, akiről 
később kiderült, hogy ezen
kívül jó pszichológus is.

— Rendezzenek a jelöl
tek között szellemi versenyt 
— ajánlotta fel csekély fi
zetésemelés ellenében kor
szakalkotó ötletét.

És úgy lön! A gyár kul
túrtermében rendezték meg 
a nagy vetélkedőt, melyen 
végül is Kovács kartárs vá
laszolt a legrövidebb időn 
belül a feltett kérdésekre, s 
így ő kapta meg a Fekete
tengeri beutalót. A veszte
sek, ha kissé búsan is, de 
melegen és szívből gratu
láltak a győztesnek, elis
merték szellemi fölényét. A 
helyezettek között vigasz- 
díjként kiosztották az üze
mi konyhán délről megma

radt káposztás-cvekedlit, 
melyet az új szakács kü
lönösen ízletesen készített 
A hangulat ezután is jó 
volt és hajnalban mindenki 
vidáman, s megbékélten 
tért nyugovóra.

A KŐVETKEZŐ NAPON 
SENKI SEM PRÓBÁLT az 
igazgató kávéjába ciánká
lit csempészni, s az szb-el- 
nököt sem ütötte el vélet
lenül egy targonca . . .  csak 
másnap. Akkor ugyanis a 
negyedéves prémiumelosz
tásra került sor.

Ügyes közgazdászunk 
(aki, mint látjuk, jó pszi
chológus is volt) itt is rög
tön bevezette az ún. „ve
télkedő módszert”, melyről 
később nagyjelentőségű 
doktori disszertációját ké
szítette. Aztán kiterjesztet
te a megoldást a fizetés- 
emelések szétosztására, kü
lönféle jutalmazások eldön
tésére és mindenre, ahol az 
igény meghaladta az anya
gi fedezetet.

És lett a Mogyoró Mű
veknél nagy-nagy nyuga
lom és boldogság és terme
lésemelkedés.

És kiemelték az ügyes 
(egyben jó pszichológus) 
közgazdászt a Miniszté
riumba.

És történt, hogy az ál
lamnak egyetlen kerete 
volt bölcsőde építésre, de 
ugyanakkor huszonkettő 
kerülete.

És akkor az ügyes és jó 
pszichológus közgazdász 
javasolta, hogy rendezzék 
meg a kerületek vetélkedő
jét.

És úgy lön!
Balogh Gyula

A fenti fotó alá csak annyit kívántunk írni: — Kép szöveg 
nélkül. Mégis megmásítottuk elhatározásunkat és képaláírá
sunk így hangzik: Az Üttörőáruházban minden kaph ató ...

Kulcsár József felvétele

V Í Z I Ó K
QBSBEI’IEsuhbüb®

F e l a d t a  e g y  k o l l é g i s t a
ESIE

E lv e s z te tte m  e g y  p á r  ró z sa sz ín , 
a  jo b b  s a r k á n  e rő s e n  s z a la d ó  h a 
r is n y á m a t.  U to l já r a  a  m o s d ó b a n  
lá t ta m , a m ik o r  v iz e se n  a  fo g a s 
r a  a k a s z to t ta m . K é re m  a  b e c s ü le 
te s  m e g ta lá ló t ,  h o g y  „A  v is z o n t
lá tá s  r e m é n y é b e n ”  je l ig é re  te g y e  
a  m o sd ó  e lő tt i  é le lm isz e r  essz  e k -  
r é n y  k r é tá v a l  m e g je lö lt  f ió k já b a .

*
J ó  fo g á sú , k is sé  m o le tt ,  a la c s o n y  

ü v e g p o h á r  k e re s i  k o rb a n  és f o r 
m á b a n  h o zzá illő  k ö c sö g  tá r s a s á g á t  
e lc se ré lő d é s  c é ljáb ó l. „ M o st ö ssze 
tö r té n  h e v e re k  eg y  s z e m é tk o s á r  
fenekén*» je lig é re  ú a . s z e k ré n y 
fió k b a .

*
J ó k é p ű ,  m a g a s , fe k e te ,  tá r s a s á 

g o t k e d v e lő  f iú u d v a r ló  k e re s i  h o z 
zá illő  e g y e te m is ta  lá n y  tá r s a s á g á t .  
S ző k ék , b a r n á k ,  fe k e té k  e lő n y 
b en . ,,Sz. J .  69”  je l ig é re  a  383-ban.

*
E lc se ré ln é^ !  h á ló tá rs a m  n y ik o r 

gó, fé lig  le s z a k a d t  v a s á g y á t  m a t 
ra c c a l és  eg y  fé l p o k ró c c a l e g y ü tt  
eg y  n y u g o d t,  c se n d e s , m o z d u la t
la n  é js z a k á é r t .  É rd e k lő d ő k e t  a  II. 
e m e le ti jo b b s z é ls ő  v a sá g y o n  v á 
ro m  — a m íg  a  p a d lá s ra  n e m  v i 
sz ik .

*

K ic s it s z ű rő s  és  k e m é n y  v a g y o k , 
fe lfe lé  e rő s e n  k ö v é re d e m , d e  s a j 
n o s  a  belsőim  ü re s .  H ozzám i'.ió

p a p í r  é s  k e n y é r d a r a b o k  tá r s a s á g á t  
k e re s e m , c s o k ip a p íro k  és n a ra n c s 
h é ja k  e lő n y b e n . A z é rd e k lő d ő k e t 
„ S z e m é tk o s á r”  je l ig é re  m in d en  
s z o b á b a n  a  k á ly h a  m e lle t t  v á ro m .

*
M agán yos, ö reg  szén d arab  v a 

gyok . T örzsh elyem  a k á ly h á tó l 
10 cen tire  fü g g ő leg es  Irányban. 
K ön n yen  m eg ta lá lh a tó  v a g y o k , ha  
az érd ek lőd ő  „T ak arítón ő” je lig é 
re sö p rű v e l é s  lap átta l fe lszere lv e  
k é tré tg ö m y e d v e  b en éz  a  k ályh a  
alá.

-¥■
S zeg én y , s z á ra z , m a g á n y o s  k e 

n y é rh é j  v a g y o k . G o n d o s  és s z e re 
tő  s z ív re  le n n e  s z ü k s é g e m . „A z a b 
la k b a n  h id e g  v a n ’* je l ig é re  
ugyanott.

*
M ély  fá jd a lo m m a l tu d a to m , h o g y  

á g y a m  m e llő l e l lo p tá k  T o m  J o n e s  
50x30 c e n t im é te re s  p re m ie r  p lá n 
já t .  E m lé k é n e k  te m e té s e  m a  d é l
u tá n  le sz . Is m e rő s ö k , ra jo n g ó k  
„ D e li la h ”  je l ig é re  a d já k  le  ré s z 
v é tc é d u lá ju k a t  a z  á g y a m  m e lle tt i  
T. J .  je lz é s ű  h a m v -v e d e rb e .

S ö té t  é s  v ilá g a s z ö ld  b o ro s ü v e 
g e k  v a g y u n k . P á r t f o g ó k a t  k e re 
s ü n k , m e r t  m á r  e lő re  l á t j u k  s z ö r 
n y ű  s o r s u n k a t  a  s z e m é t te te jé n .  
,,A  s a r o k b a n  h id e g  a  f la s z te r ,  
s z ív e sen  b e c s e ré lő d n é n k ”  je lig é re  
v á r ju k  az  é rd ek lő d ő ik e t, n a g y o n  
s ü rg ő s e n , a m íg  n e m  k é ső !

— K a  —

OKLEVÉL
Újsághír: X. Y. nagykövet 

lakásán kereste fe l A lbert Ja
cobson professzort, és á t
nyújtotta  neki a Leuvenhoeki 
Egyetem díszdoktori oklevelét.

Hatalmas feke te  kocsi áll 
meg a háromemeletes polgári 
bérház előtt. A  fürgén kiugró 
személy, hóna alatt az oklevél
lel, a nagykövet. Ruganyos 
léptekkel siet be a házba, majd  
tanácstalanul megáll a lakók 
névtáblája előtt. Jacobson . . .  
Jacobson . . .  dünnyögi, m ajd  
elindul a m ásodik em elet 3 
felé. Arcán diplomatamosoly, 
m ely az ajtó elé érve lefagy. 
A z ajtón tábla: A  TEJESHEZ  
MENTEM, M IN D JÁRT JÖ 
VÖK.

A. J,

A  nagykövet leül a lépcsőre, 
rágyújt egy cigarettára, és 
vár. Vár. T íz percet, aztán 
megunja. Lesiet a lépcsőn, be
csönget a házmesterhez, o tt
hagyja az oklevelet, és m eg
kéri, ha lenne szíves azt át
adni Jacobson úrnak. M egkö
szöni, visszaül a kocsiba. Fel
zúg a motor, és megíródik egy 
hír az újságba.

LOTTŐ
Róma. Forum. A  téren az 

ókori polgárság tömege hu l
lámzik. Zúgás, moraj, fenye
gető öklök em elkednek a lép
cső felé. A  Forum lépcsőjén

Julius Cézár fekszik, holtan. 
M ellette Antonius. Szemében  
harcias elszántság. N em  törőd
ve a nép morajával, beszélni 
kezd:

— Róm aiak! Polgárok! Meg
ve tté tek  már az ehetit?

FALCA.
M erlin, a nagy varázsló, éle

te legnagyobb m utatványát 
készül véghez vinni. A  terem 
ben teljes a csend. Most kö
ve tkezik  a nagy varázslat: a 
D una visszafelé fog folyni, a 
kövek arannyá és gyémánttá  
válnak stb., stb. és m indez 
M erlin pálcájának egyetlen in
tésére fog bekövetkezni. Be
lép Merlin. Egy jól ism ert 
m ozdulattal köpenye bal zse
bébe nyúl, hirtelen megtorpan, 
kifordítja  a zsebet, a jobb 
zsebbe nyúl, m ind idegeseb
ben kotorászik, leveszi kö
penyét, kirázza, visszarakja, 
m egint rázza, bal zseb, jobb 
zseb, köpeny le, vissza, végül 
megszólal: — Ki csórta el a 
varázspálcámat?

ÚJSÁGHÍR
A  PBTE tanári kara együt

tesen hozott határozata értel
m ében az egyetem en a képzés 
form ája és m ódja immáron  
annyira tökéletes, hogy aki 
újabb reform ot akar rajta vég
hez vinni, az csak ronthat az 
egész tökéletes verkeájgon.

—  s í  —

KÉT SIKERES 
DEBÜTÁCIÓ

A m akarenkdsok pinceklub
ja végre nem csak megnyitotta 
kapuit, hanem  néhány napja 
rendszeres program m al v árja  a 
kollégium lakóit.

A klub újdonsült titkára  és 
vezetősége néhány nap alatt 
szervezett nőnapi ünnepséggel 
indította program ját. Nagyon 
ügyes megoldás volt, hogy a 
vetélkedőt, illetve a műsort 
több részletben rendezték, és 
így a  zenekar is pihent és a 
táncolok sem panaszkodhattak

Ugyancsak ötletes volt a 
kellemes fordulatokban bő
velkedő vetélkedő részve
vőit szellemi totó útján ki

választani.
Azt hiszem, hogy aki 7-én es

te  a  pinceklub vendége volt, 
gyakran és szívesen fog ú jra 
ellátogatni e hangulatos pincé
be. (És ez nem csak az egy üveg 
ajándék sör és a csokor hó- 

1 virág m iatt történik  majd. Ezt

csak a  nőnap alkalm ából en 
gedhette meg m agának a  ve
zetőség.)

A ragyogó hangulaton és a 
bará ti társaságon kívül még 
két dolog, ami oka lehet an 
nak, hogy egyre több törzsven
dég legyen a  klubban. Egyik a 
kínálkozó ragyogó program,

a másik pedig a Ko
rona-együttes debütációja, 
amely szintén ragyogóan 

sikerült.
Ügy látszik, a K orona a  ma- 
karenkósoké lesz. De ahhoz, 
.hogy egy egészséges verseny
ben, akár a Neotonnal, akár 
más együttessel á llja  a sarat, 
nem elég Túrái Tam ás énekesi 
és dobosi virtuozitása. Éppen 
ezért rem éljük, hogy senkit 
nem fog visszautasítani az ese
tenkénti pár forintos „be
ugró”.

Rétfalvi Gábor

NB lesek
M á r  többször olvashattunk 

a lap hasábjain a Közgazdász 
SC gondokkal küszködő szak
osztályairól. Lehet, hogy a mi 
egyetemünkön nem tudnak 
pingpongozni? Tényekkel bi
zonyíthatom az ellenkezőjét.

Nemrégen jártam a BEAC 
újonc NB I-es asztaliteniszező 
leányainak edzésén. Az NB 
Il-es • bajnokság és a sikeres 
osztályozó után nagy ambíció
val készülődtek az első osz
tályú küzdelmekre. Ott talál
tam négy ismerőst, Csáky Pi
roska tanári B ű . évfolyamos, 
Kádár Katalin tanári C/III., 
valamint Kovács Edit pénz
ügy harmadéves és Varga Ju
dit külker szakos hallgatót, 
akik lelkesen beszélték el az 
osztályozó izgalmait, örömeit, 
mely az élvonalba jutást ered
ményezte. S sikerrel szere
peltek — ezt már edzőjüktől 
hallottam — a főiskolai baj
nokságon is. A BEAC szinté 
minden érmet hazavitt, s eb
ből Kádár Kati és Varga Jut-, 
ka is alaposan kivette a ré
szét. (Csáky Piroska és Ko

vács Edit ekkor még a Statisz
tika játékosa volt.)

M eggyőződhettem  ar_
ról, hogy a közgázosok a 
BEAC nagy erősségei. Fejlő
désük, no meg az átigazolási 
szabályzat előírásai miatt 
nem tudják a mi szakosztá
lyunk „szekerét húzni”. Bizo
nyára szívesen tennék, de 
nincs értelme az NB I-ből a 
Bp. II. osztályba igazolásnak. 
Reméljük, testvéregyesülc- 
tünk, s soraiban a mi lányaink 
sikerei egy kicsit azért a mi 
szakosztályunk hírnevét is 
elősegítik.

Lantaj András

K Ö Z G A Z D Á S Z
A Marx Karoly

Közgazdaságtudományi 
Egyetem lapja

M eglelenlk kéthetenként a tanul
mányi Időszak alatt 
Felelős szerkesztő!

Kincses György 
Telefon: 18»—850/138 

Dimitrov tér 8.
Kiadja a Hírlapkiadó Vállalat. 

Készül a Szikra Lapnyomdában

l


